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Politiszkos žinios.

KARE!
Japonijos su Maskolija.

Ilgai laukiama marių kova 
tarpo maskoliszkos ir japoni- 
szkos laivynių, t. y. tarpe ad
mirolo Roždestvenskio ir ad
mirolo Togo, ant galo 27 die
ną gegužės atsibuvo Koiejos 
pertakoje ir maskolių laivyne 
tapo visi’szkai sunaikinta. Isz 
tos baisios, didžios ir tvirtos 
laivynės likosi vos trys lai
vai nežinia kokiu bildu į VIa 
divostoko portą mispriiduaie- 
jei. Tuomtarpu toj baisioj 
marių kovoj japonai tik porą 
laivų prarado ir per 400 ma
riu inkų.

Maskoliai szioje marių ko
voje vienais laivais prarado 
per 70 000.000 dol., neskai
tant žuvusių žmonių, o kur—gi 
visi tie kasztai, ką turėjo isz- 
leisti iszvažiavus isz namų iki 
marių galutinai kovai.

Ir teip: 17 laivų nugrimzdo, 
5 japonai paėmė, kiti n u plati 
kė į Japonijos krasztus ir pa
sidavė, o trys spėjo kokiu 
tai badu dasigauti į Vladivos
toko portą. Tai viskas ką 
maskoliai turėjo ir ką japonai 
geidė.

Dabar nelaisvėj, Japonijoj, 
atsiranda: admirolas Roždes
tvenski (Rožestvenski), kurį 
japonui arti Vladivostoko 
gaut sugavo, kontradmirolai 
Enųuist, Volkersain ir Nebo 
gatov, o paskui beveik visi 
Roždestvenskio sztabo oficie-

Roždestvenskiui isz namų su 
didžia laivyne iszplaukus, da 
prie jo prisidėjo su asztuo- 
niais kariszkais laivais kontr- 
admirolas Nebogatov. To<jo O D
su savo laivyne būdamas prie 
salos Formoza, kaip apie tai 
laikraszcziai garsino, masko- 
liams sįusivienijimą butų per
traukęs, bet Togo apie tai vi- 
siszkai nemislįjo, kibą savo 
galingo prieszo užkabyti bijo
jo. Pasaulė daug labai ste 
bejosi, kad Togo Roždest- 
venskio tikslui neužbėgo, o 
Roždestvenski isz to atsitiki
mo ar tai pasisekimo džiaugė 
si ir įgavo da daugiau drąsos 
manydamas, kad dabar jo ja
ponai pabugs.
juokas daleisti dviem eskad
rom į krūvą susivienyti, bet 
maskoliai teip ir padarė. Ka
rių kritikai tuojaus surado 
kaltu adm. Togo ir jam lėmė 
didį nepasisekimą, o Roždes
tvenski apie tai iszgirdęs a- 
niems aklai įtikėjo ir manė, 
kad japonai jo bijosi, pasis-

tai ne

DOWIATT
rai ir keliolika laivų kapito-

:iauliu pavieto.

JL'oieionuoti galima 
iszkiekvienoe 

aptiekos

k nų. . Marininkų-gi 5000 su 
E- virszumi nuskendo, o 6,500 

' japonai paėmė nelaisvėn. Rož- 
| destvenski mirtinai tapo su 

žeistas ir sziame laike jį japo
nai savo kraszte laiko ligon-
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gražiai iszdabinta, altoriai ne
seniai paauksuoti, sienos ir 
lubos nuteptos dažai u; vienu 
žodžiu, bažnytėlės iszvaizda 
ramų įspūdį daro szirdyse jo
sios lankytojų. Tiktai viens 
mane nustebino: — per sumą 
iszgirdau, jog vargonininkas 
rėžia sau lenkiszkas giesmes. 
Iszėjęs tat isz bažnyczios (su
mai pasibaigus) užklausiau 
vieno, (kaip mą nurodė), ge
ro ūkininko, ar daug parapi
joje bajorų,kad vargonininkas 
gieda lenkiszkai.

— Parapija mųsų, — atsa
kė jisai — nemaža, nes yra 
10,000 duszių, dvarų bus arti 
deszimties ir didesnė pusė jau 
parandavota. Vargonininkas, 
kalėdodamas tik nuo dvarpo
nių tepelno; męs-gi ūkinin
kai, nors duodame, bet ne 
podaug. Kad-gi vargoninin
kas lenkiszkai gieda (nes re
tai, lietuviszkas giesmes 
teiszgirstame), matyt Dievas 
lenkiszkąsias giesmes malo
niau priima!

Dabar kelias žemaitukes 
iszmokino lenkiszkai szvepluo 
ti, bet toms, varge, labai 
silpnai tas nusiseka: nemo
kant kalbos... o ežia dar 
giedoti!

Reikia žinoti, kad vargoni
ninkas yra gryno lenkiszkojo 
kraujo; o kad per 37 metus 
nepametė savo persitikrinimo, 
o toliaus nėr ką tikėtis...— 
sakiau ukinTrik’ūi’ačziui ,ųžNu
teiktas žinias ir nukeliavau su 
savo reikalais.

Gėda mums, Vyrai Žemai- 
ežiai, kad dar męs neiszbun- 
dame ir nemokame godoti sa
vosios kalbos.

Jons Vivirsis.

nauja, mūrinė — gotiszko sti- 
iaus; stovi labai puikioje vie

loje: ant ažero kranto, ant 
augszto kalnelio. Parapijo- 
nų arti 6,000, isz kurių arti 
2,000 nesupranta lietuviszkai. 
3ažnyczioje pamaldos vieną 
nedėlią lietuviszkos, o kitą — 
enkiszkos. Giesmes bažny- 

ežioje mergaitės labai gražiai 
*ieda lietuviszkai, supranta 
ir gaidas. Svietiszkų dainų 
ias mus teip-pat galima isz 
piršti. Szimet ant szv. Jurgio 
atlaidų buvo labai'gražus ežia 
oras, užtat daug žmonių susi
rinko. Szventoriuje, tą die
ną, stovėjo stalas, apkrau 
tas lietuviszkų knygų ir dienr. 
„Vilniaus Žinių”. Žmonės 
noriai pirko „Vii. Žiu.” 97 n., 
kuriame yra korespondencija 
isz Žaslių ir į būrius susirinkę 
balsiai skaitė tą koresponden
ciją, kurioje apraszyta, kaip 
tūlas žasl ietis bažnyczioje kiau
rais žodžiais iszkoliojo M. S. 
ką lenkiszkoje nedėlioję va
landas lietuviszkai giedojo. 
Pirmojo Velykų dienoje ežia 
buvo toks atsitikimas: Lyg 
tyczia, pirmoje Velykų die
noje pripuolė bažnyczioje lie- 
tuviszki giedojimai. Valan
dos ir rožanezius buvo pagie
dota be jokių kliuezių, bet 
kuomet, laike procesijos už
giedojo „Linksmą dieną”... 
keli miestelėnai, „lenkai” pa
kėlė riksmą ir pradėjo szauk- 
ti r.ežmoniszkais balsais. Ku-

gulti naują maskolių drutvie- 
tę i Vladivostoką, Ar nebū
tų geriau, kad maskoliai be 
kr ujo praliejimo Vladivosto
ką japonams atduotų. Bene 
jiejmislįja da atsiginti? Ne
reiks tokių pasakų, kadangi 
niftskoliszki kareiviai ir net o- 
ficierai atsisako nuo paklus- 
niiijio. Paskutinėmis dieno
mis, kaip isz Mandžiurijos 
rašzoma, jen. Lineviczius lie
pęs susZaudyti kelis szimtus 
kareivių ir net 25 oficierus! 
Tai kokia jau tenai gali būti 
karė ?

Caras vietoj kokių tai refor
mų Peterburgo jen.-gub. Tre- 
povą paskyrė savo diktato
riumi.

dviem grįžtant isz namų į Eli
ziejaus palocių. Nežinomas 
žmogžudis metė bombą į pre
zidento karietą, bet bomba 
pralėkė karietą ir už karietos 
ekspliodavo. Nuo bombos 
trūkimo keliolika ypatų tapo 
sužeista, bet nei prezidentui 
nei karaliui nieko neatsitiko.

Pasikėsinimas buvo gana 
drąsus, kadangi prezidento 
karieta buvo apsiausta isz vi
sų pusių kirasirais, o gatvės 
buvo uždarytos policijos kor
donais, kuriais valdė prefek
tas Lepine. Tacziaus anar
chistai prisitaikė ir per biskį 
butų nebuvus nei prezidento 
nei karaliaus.

Keliolika iszpaniszkų anar
chistų suaresztavo, bet tikro
jo užpuoliko negali susekti.

iet jam jokio nėra nuo tos 
žaizdos pavojaus. Nebogato 
v’ui japonai daleido apraszyti 
<arės bėgį ir iszsiųsti carui ži
nią, kadangi ir caras žingei
dus žinoti apie savo tarnų ne
rangu m u s.

Caras iszgirdęs apie didžiau
sius savo nuopuolius įpuolė į 
desperaciją ir kėlės valandas 
nieko prie savęs neprisileido, 
iet paskui suszaukė savo gi

mines ant rodos, o potam mi- 
nisterius ir jų kalbėsiu bei nu
tarimų niekas nežino ir gal ne 
žinos. Menama tik tiek, kad 
caras stengiasi Mandžiurijoje 
ir ant toliaus karę vesti, ka
dangi pertraukus karę ir su
grąžinus isz tę kareivius, tie 
vatys kareiviai prispausti var

go gali prisidėti prie revoliu
cijos ir tuokart carui butų da 
degiau. Tai-gi jeigu Niką- 
ojus II japonams nenorės už 

sileisti, neteks nei sausžemio 
armijos ir tuokart jam bus da 
dogiau. Tuokart visi pama
tys jo piktadarystes.

Bet ir Japonijos padėjimas 
sziandieną yra nesuprantamas 
ir slaptingas. Japonija teip
gi bijosi su caru gadytis, nes 
jeigu po susigadinimui Masko- 
ijoje kiltų revoliucija, tuo- 
cart negalėtų gauti Japonija 
karės kasztų, o juk jai szi ka
rė yra gana brangi. Pertac ji 
geidžia su tokiomis iszlygomis 
susigadyti, kad paskui turėtų 
sau krasztus užtikrintus.

Isz Tokio raszoma, kad pra
sidėjus Korėjos pertakoje mu- 
szini, Vladivostoko admirolas 
Skridlov ant laivo „Gromo- 
boi” plaukė į p.agt Ibą, bet lai 
vas užbėgo ant minos ir kaipo 
jis, teip ir 800 maritiinkų sy
kiu su laivu paskendo.
da nežinia, ar toji žinią yra 
teisinga.

Iszgirdę gyventojai apie di
džias nelaimes, Peterburge 
pirmiausiai sukėlė maisztus, 
reikalaudami tikrų žinių, bet 
caras uždraudė viską garsinti. 
Tuomtarpu žinomas Trepov 
Peterburgan sutraukė tuks- 
tanezius kariumenės ir seno- 
viszkai dabos, kad kas ant ca
ro gyvasties nepasikesintų. 
Vienok kariu menė nieko ne
gelbės tuokart, kada visi gy
ventojai iszgirs apie karės re 
zultatus ir kame sziandieną jų 
uždirbtus milionus caras su
guldė. Jau gyventojai caro 
gudrumą patyrė, su manifes
tais apsipažino, o reformų jo
kių nesulaukia.

Po baisiam maskolių nuo
puoliui ant marių Peterburge 
ir paryžiuje kįlo paskalos, 
buk caras nusižudęs, tacziaus 
tos paskalos patvirtinimo da 
iki szii.m laikui nėra. Žinoma, 
vieni toms paskaloms tiki, o 
kiti ne. Tik praneszama, kad 
sziandieną Peterburge viesz
patauja vienas terrorizmas ir 
chaosas. Vieni sykiu su caru 
geidžia ir toliau karę vesti, o 
kiti purtosi ir spiriasi japo
nams užsileisti. Ką jie nu
tars, ateitis parodys.

Isz Japonijos urėdiszkai ra
szoma, kad marių kovoje pra
žuvo tik trys japonų torpedi- 

1 niai laivai, o daugiau nieko, o 
teipgi praneszama, kad 
maskoliszkas kontr-admirolas 
Voelkeršam pas japonus ver- 

. gijoje nesiranda, bet jis koYo- 
Į je ant laivo Oslabije pražu

vo.
Tai toksai sziandieną caro 

' likimas.
O kas dedasi ant sausže

mio?
Oyama ant sausžemio jau 

! pradėjo judėti ir rengiasi ap

abudu kanalu. Roždestvens
ki galėjo plaukti ar vienu ar : 
kitu kanalu ir, antgalo, jis isz- 
sirinko šiauresnįjį, t. y. palei 
Korėją ir susitaisęs leidosi i 
pirmyn. <

Subatoje, 27 d. gegužės, 
admirolui Togo laukiancziam 
praneszė, kad maskoliszka lai- i 
vynė dviem koliumnom (dviem i 
rėdais iszilgai) atplaukia. De- i 
szinėj jo koliumnoje buvo li
nijiniai pancierai, o kairioje : 
— kreiseriai. Roždestvenski i 
turėdamas tikslą persimuszti, i 
tuo sutaisfino laivų budu ga- : 
įėjo greieziausiai laukiamą , 
prieszą apveikti ir tolyn be 
jokiu kliuezių nuplaukti. Ja i 
ponijos-gi laivų sutaisyinas ; 
buvo kitoks. Kadangi Togo 
norėjo savo prieszą sutikti, jis 
laivus sustatė skersai į dvi Ii- < 
niji ir prieszai pirmąją, szim
tus torpedinių laivelių. Už 
tų-gi dviejų linijų, da už ko
kios poros szimtų mylių sus
tojo rezerviniai laivai po va
dovyste admirolo Kamimura. 
Kamimura turėjo per tikslą 
sulaikyt’ Vladivostoko laivus, 
jeigu tie butų maskoliams į 
pagelbą plaukę, arba perimti 
Roždestvenskio laivynę, jeigu 
toji butų isz Togo rankų isz 
spiudiisi. Kova prasidėjo su
batoje ant pietų. Maskoliai 
per japonų ugnį spyrėsi su 
savo laivyne pirmyn. Pirmu
tiniai maskoliszkų kaliumnų 
laivai netrukus likosi sugrusti 
.......------- J-.- ■ XZ.-J —,.-i- 
liai su sveikais da laivais prie 
japonų prisiartino ant poros 
mylių ir mažiau, metėsi ant 
maskolių japonų torpediniai 
laivai. Norints tų mažyczių 
laivelių keli žuvo, tai tacziaus 
teipgi ir maskoliszk.i keli di- 
diejei laivai nuo jų nugrimz
do.

Tuomtarpu Togo pridirbęs 
savo prieszui tiek blėdies, savo 
abidvi liniji isztiesė ir liku
siems maskolių laivams atda
rė kelią. Tuo budu japonai 
padarė nekaipo gatvę isz abie
jų pusių apsiaubtą laivais. 
Taja gatve likusiejei masko- 
liszki laivai pradėjo nesztis, 
staeziai Japonų mariomis | 
sziaurius, staeziai. į adm. Ka- 
mimuros glėbį. Jiems gatve 
neszantis, japonai isz abiejų 
pusių juos ugnimi tol kryžia- 
vojo, kolaik paskutinis mas
kolių laivas nepraplaukė, o 
paskui Togo abi savo liniji 
vėl skersai isztiesė ir leidosi 
paskui, kur jau bėganezius 
buvo sulaikęs adm. Kamimu
ra. Tuo budu Togo masko 
liūs cielą naktį vijosi ir tik 
antrytojaus, nedėldienyj bė
ganezius prieszai Kamimurą 
pavįjo ir antru kartu juos ap
linkui apsupęs pradėjo ėsti. 
Czia-gi maskoliams jau buvo 
paskutinė pragai'iztis, nes nie
kur negalėdami iszsprųsti 
vieni laivai pasidavė gražumu, 
o kiti nugrimzdo.

Tokiu budu japonai sau 
ant ilgo ant marių vieszpata- 
vimą užtikrino ir viską nuo 

s maskolių paglemžė. Jie da- 
> bar turi didžiausią pasaulėje 
. laivynę ir nieko nesibįjo. Ad

mirolas logo, kaip raszoma, 
■ pasitraukė į portus ant atsil- 
. šio, o likęs Kamimura pabė-
• gusius maskoliszkus laivus da
• bandys galutinai užtrinti, teip, 
i kad jau tenai ant vandeniu 
i nebūtų nei maskoliszkos dva

sios.
Visi maskoliszki admirolai 

arba nuskendo, arba atsiran
da nelaisvėje. Isz Tokio urė-

Muisztai Maskolijoj.

Pereitoj sąvaitėj po prara
dimui visos savo laivynės, ca
ras suszaukė ant rodos pas sa
ve visus kunigaikszczius, mi 
nisterius, o teip-gi ant susi
rinkimo dalyvavo ir caro mo
tina ir pati carienė. Po ne
kuriu apsvarstimų caras pasi- 
raszė ant manifesto, suszau- 
kianczio gyventojų susirinki- 
mą< kuris turės nutarti ar ga
lima toliau Mandžiurijoje ka
riauti, ar kokių nors budu 
susigadyti, o tie patys gyven
tojų pasiuntiniai patvirtys kon
stituciją Caras ant minėto 
manifesto pasiraszydamas ver- 
l’A. JLoiix . 1/ ii/li 1/ i a nna, fjunrjf 
konstituciją viskas kitaip ei
sis. Tos žinios patvirtinimo 
da nėra jokio.

Ant apsvarstymų apie ka
rę, vice-karalius Aleksiejev, 
karės ministeris Sacharov ii 
marininkystės ministeris Avė- 
lan pertikrino sąrą, kad mas
koliai szią karę turi iszloszti. 
Jeigu, girdi, ne szindieną, 
tai po 5 metų. Linevicziui 
turi būti nusiųsta milionas 
kariu menės ir bus supirkta 
nauja laivyne. Maskoliai jo
kiu budu nenori nusižeminti 
ir jie sziame laike pasirįžo 
prie visų kabintis, kad euro- 
piszką karę iszszaukti. Tuo
kart Maskolijai butų lengviau 
ant szirdies ir galėtų sziek 
tiek priesz kitus teisintis. E ie- 
kas carui netiki, kad jis no
rės susigadyti.

Liberalai ir revoliucionie
riai rengiasi prie paskutinės 
kovos. Jeigu caras nesuszauks 
žmonių susirinkimo ir neduos 
konstitucijos, tuokart turi bū
ti revoliucija.

Į Peterburgą kaskartas ga
bena vis daugiau kariumenės, 
kad ją visuomet turėti po ran
ka, nes reikės carą ginti.

Straikai visuose miesteliuo
se vėl naujai kįla. Apie be
darbes raszoma isz Pavlogra 
do, Jekaterinburgo, Tūlos, 
Lodziaus ir isz kitur. Dar
bininkai apsiginklavę dau
giausiai revolverais ir peiliais.

Visa presą vieszai reikalau
ja, kad toji supuvusioji val
džia butų praszalinta, 
valdytų žmonės patys.

Taigi matytis, kai 
kaip pas carą, teip ir
vieszpatauja viena betvarkys- 
tė, sumiszimai, arba kaip ma 
skolini paprastai sako „bez- 
holovie”. Abelnai sakant te
nai nieko gero nėra.

Prancūzija-
l-mą dieną birželio 1 vai. 

nakezia buvo pasikėsinimas 
ant gyvasezių prezidento Lou- 
bet’o ir tenai sziame laike 
vieszėjanczio Iszpanijos kara
liaus Alfonso XIII jiem-

Vilnius- 13d. gegužės 
Totorių gatvės No 1-2-3 vai. 
ryto nežinomas plėszikų buris 
(sako apie 10 ypatų) užpuolė 
pirklio Maizelio butą ir įsilau
žę į vidų paretkalavo nuo jo 
pinigų. Kadangi jis nenorė
jo duoti, plėszikai baisiai su
žeidė jį ir jo žmoną, o pas- 
kiaus privertė jį eiti drauge 
su plėszikais į jo sankrovą. 
Maizelis su plėszikais nuęjo 
į sankrovą, bet kad į sankro 
vą buvo du įėjimu: vienas isz 
kiemo, o antras isz gatvės, VIU Jis iv ivui v ° «-* v/.
pats įspruko į sankrovą ir su
spėjo užsidaryti- Vagįs liko 
ant kiemo. Tada jis atidaręs 
duris ant jų pradėjo rėkti.Tuo 
tarpu važiavo gatve aplinki- 
įlinkas ir užgirdęs riksmą pra
dėjo szaukti policistus ir suė
mė du vagiu (vienas 16, o an
tras 20 metų); kiti plėszikai 
suspėjo pabėgti. Suteikus 
Maizeliams pirmąją medici
nos pagelbą — paliko juos 
namie.

Vakar, gegužės 16 d., ku
nigai Bulviczius ir Janulaitis 
atsiuntė isz Vladivostoko Vil
niaus lietuviams sveikinimus 
delei szvęstų Vilniuje 7 dieną 
gegužės m. metinių sukaktu
vių atgavimo lietuviszkos 
spaudos Didžioje Lietuvoje, 
linkėdami lietuvių darbams 
kuogeriausios kloties.-

Vilniaus gubernatorius pa
liepė miesto valdybai, kad 
gyvuliams piauti namas butų 
sutvarkytas ir pataisytas. 
Todtl įsakė, kad ten visi sta
lai ir suolai butų aptraukti 
cinkuota geležia, kad lubas 
ir sienas iszteptų aliejiniu da 
žu ir t. t. vienu žodžiu, kad 
tas butas, artinantis cholerai, 
pakakintų hygienos reikalavi
mus.

Visutiniame Peterburgo 
lietuvių savitarpinės draugi
jos susirinkime, kuris buvo 
gegužės 7 d., į garbės sąnarius 
liko iszrinktas Vilniaus R.-ka
talikų vyskupas Baronas Roo- 
pas.

Gegužes 15 d. katalikai pir
mą kartą po Virsziausiojo pa
liepimo isz Balandžio 30 d., 
lydėdami numirėlį ant Roso 
kapinių, vieszai giedojo. Lig- 
sziol užginta buvo, lydint 
miesto gatvėmis, giedoti.

Graf. d yszkevyczius savo 
parke prie Jaroslavo gatvės 
rengia zoologijos sodą, kur 
laikys po vieną mųsų kraszto 
laukinį žvėrį.

ant

Perplaukus Formozos per- 
taką Roždestvenski iszsirinki- 
mui turėjo du keliu. Pirmas . 
trumpiausias į Vladivostoką 
kelias vedė pertaka tarpe Ko
rėjos ir Japonijos, o antrasis 
— gana ilgas placzia pertaka 
Baszi, tarpe Formozos ir Lu
zon, iszeinantis ant Tykaus 
okeano, paskui aplinkui Ja
ponija ir pagalinus i Vladivo
stoką. Czionai prie tųdviejų 
kelių Roždestvenskiui reikėjo 
daug mislyti, nes jeigu Togos 
niekur nesutiko ir nematė, tai 
reikėjo daleisti, kad jis atsi
randa kur prie Japonijos ant 
sa»’ų vandenų ir gal abudu 
keliu asztriai daboja. Rož 
destvenski, kuris savo plia- 
iius teipgi laikė paslaptyj, pa- 
siiųžo admirolą Togo apgauti. 
Jis savo laivynę tuojaus pa
dai įjo į tris dalis. Viena jo 
laivynės dalis perplaukė per- 
taką Baszi ir su didžiu trenk
smu atsidūrė ant Tykaus oke
ano, per ką pasaulėj kįlo gan
das, buk maskoliszka laivyne 
esanti jau ant okeano ir Japo
nijos portai netrukus atsiras 
negirdėtame pavojuje. Po 
kelių dienų vėl prasineszė ži
nia, kad kokia tai eskadra pa
sirodžiusi prie pat Shangha- 
jaus, tacziaus tenai tik angli
niai laivai praplaukė. Tuoni- 
tarpu Roždestvenski su visa 
savo galinga laivyne nieko ne 
paisydamas pasuko į Korėjos 
pertaką. Jis manė, kad Togo 
iszgirdęs apie eskadras ant 
Tykaus okeano ir prie Sfiang- 
hajaus priims viską už teisy
bę ir pulsis savo krasztų da
boti. Tokiu budu Roždes- 
tvęnski isz tos progos pasi- 
naudosęs ir su visa savo laivy
ne Korėjos pertaka nei rudai 
lapei nelojant nuplauksęs į 
Vladivostoką, o paskui tenai 
jau butų galima szeip teip gin
tis. Tuomtarpu Togo per 
kelis mėnesius Korėjos perta
koje sau ramiai gi ūdijo ir nei 
isz vietos nepasijudino. Jis 
genialiszkai Roždestvenskio 
tikslą atminė ir su nekantry
be jo tenai laukė.

Korėjos pertaka turi platu
mo per pusantro szimto mylių. 
Viduje pertakos atsiranda sa
la Tsu, nuo kurios pertaka ir 
vardą neszioja Tsushima. Toji 
sala pertaka dalįja į dvi dali 
arba geriau sakant į du kana 
lu, bet vienas, isz pusės Japo
nijos, platesnis, o antras nuo 
Korėjos — siauresnis. Ad 
mirolas Togo savo laivynę bu- diszkai praneszė, kad Roždes- 
vo sustatęs už salos, prieszai tvenski turi perskriostą galvą,

rėjo grįžti atgal į bažnyczią. 
Po pamaldų tie patįs mieste
lėnai užpuolė miestelyje ant 
giesmininkų; pradėjo juos 
rauszti ir tąsyti. Už muszty- 
ne® miestelėnai paduoti teis
man.

Tūli Žaslių lenkų inteligen
tai nuėjo perpraszyti kunigą, 
už tokį nedorą jų szalininkų 
pasielgimą. Lenkai teisinosi, 
kad jie priesz giedojimus lie- 
tuviszkus neturi nieko tik, 
girdi, amatninkai — tamsuo- 
liai priesztariauja lietuvisz- 
kiems giedojimams ir kėlia be
reikalingus maisztus. Jie sa
kė, kad buvusis ežia kun. 
Borodžiczius sukirszinęs lietu
vius su lenkais, tacziaus da
bar, tikisi jie, jog visi szie 
nesutikimai lietuvių ir lenkų 
tarpe isznyksę.

R. Pauksztelis.

Senapilė. Gimnazijos mo
kiniai, priesz paleisiant ant 
Velykų, buvo susirinkę gim
nazijoj ant rekolekcijų; atėjo 
žinoma, tik katalikai. Belau
kdami rekolekcijų ėmė jie 
langus daužyti. Sako, kad 
priesz tą dieną „Draugo” at- 
siszaukimus, jie skaitė, kur 
pataria visas mokyklas užda
ryti. Bet gimnaziją neužda
rė, tik 4 jų isz gimnažijos 
praszalino.

Į, Buvom raszę jau ne sykį 
į apie tų dviejų didžių laivynių 
| laukiamą susirėmimą, kadan- 
| gi kovos rezultatai turėjo di 
t džią įtekmę ant dabartinės ka
irės likimo ir kitokių svarbių 

ju maskoliszka
■ laivyne praėjusioje kovoje bu- 
įtų japonus apveikusi, neper- 
galerna japoniszka armija bu

lių likusi be jokios tenai, Man- 
| džiurijoj, vilties ir butų priva- 
;Įėjusi trauktis nuo Liuievi- 
įeziaus armijos atgalios; jai 

butų su laiku stokavę ir amu
nicijos ir valgio, ir žodžiu sa
kant visko. Maskolija galop 
butų laimėjusi. O kad Mas
kolija butų karę iszlaimejusi, 
butų pražuvę visos reformos, 

? kurias caras isz dalies jai. 
žmonėms suteikė ir prižadėjo. 
Maskolija szioje karėje laimė- 

į jusi — butų barbariszka savo 
I gyventojams, o da labinus už- 
įgriebtiems krasztams. Ji bu- 
tų buvus didžiausia sunkeny-

i be visai Europai ir visai jos 
žmonijai. Bet ji likusi per
galėta — visuomet savo krasz- 

|te darė sziokias tokias refor- 
finas. Tai-gi tikima, kad ji 
[dabar netekusi savo tos, tik 
j ant pažiūros, galybės, paval- 
įdiniams suteiks platesnes ir 
r naudingesnes reformas. Bet 
carui ar-gi norisi suteikti sa 

inianis kokias nors
I reformas? Jis to labai nepa- 
t geidauja, todėl buvo privers- 
I tas paskutinius savo laivus 
įsiusti ir da nors kartą bandyti 
I laimės. Tacziaus jau jo toji 
| laimė gal kapuose likosi ant 
I visados palaidota ir priesz jį 
I nesiszypsos, kadangi ir prie 
I paskutinio bandymo viskas 
[■ ąnt niekų nuėjo,

Kils, i^-
ny tinius parėdus. Visokį dartU 
IiaL^ <*ai in Imkit.

dalykų- Joig

Towu of Lake

Fotografistas.-^
as, kokias tik k&o nori. Ypaczn#* 
. Kas pas mus syki atuilankyt.lMf 
įkyti o persitikrinsite apie nuuwhnl 
rezentus prie kožno orderio.

banavieze,
Chicago, BK

\ A. Kuflewski, 
Memorial Building, Room 101' 
., kampas Washington.
az piet. Telefonas Central M1& 
, Valandos: nuo 2 iki 4irnuo7® 

efona.8 Canal 78,

819 W. Harrison St.. priesiaiiP*’’ 
jtnycziczioins. nuu 9 val. w ryta

trzykovvski,
rlč Center avė. ClllCl vo pavaldi
i ligas, pūslesligna, teipgi visokis*1 
ja akis ir ausis, o teipgi prirenki 
u-dien iki lOryto ir uuoŽiklOnl’ 
8 po pietų.

ivių ant Town of Lake

P. ZALESKIS, j 
vaikiszkas ligas, o teipgi A 

j ligas gyvena po numeriu j 
owl 

tptlekos B, Zaleskio.

o kad

tenai 
visur

Žasliai. (Trakų pav. Vil
niaus g.). Musų bažnyczia

Ratilas.

Panevėžys. (Kauno g.). 
Nors jau seniai, kaip turime 
laikraszczius. bet isz panevė- 
žio dar niekas nepraneszė, 
kaip ežia lietuviai gyvuoja, ką 
veikia ar daug jų yra ir t. t. 
Lietuvių inteligentų labai ma
ža, o jei koks ir yra, tai ir 
tas sulenkėjęs.

Yra ežia nemaža advokatų 
ir daktarų, bet lietuvio nė 
vieno. Mat kitataueziai gali 
ežia pragyventi, o męs ne. 
Užtat vieszame gyvenime męs 
negalime nieku pasigirti. Nė 
vakarų, nė spektaklių, nė su
sirinkimų męs nepažįstame. 
Szįmet, teisybė, buvo lietu 
viszkas vakaras,( bet sodie- 
ežiai surengė, o miestelėnai 
tik žiurėjo sau daugiau nieko. 
Pagalios tai geras apsireiszki- 
mas, tai mųsų gyvenime, nes 
sodieczių apszvietimas tai mų
sų galybė, su pagelba kurios 
męs viską dasieksime. Lai 
snaudžia sau miestelėnai.

Juozas Panevėžietis.

Pakurszė. Teko mą nu
keliauti į Vieksznius. Buvo 
szventadienis, užtat atlankiau 
bažnyczią. Bažnyczia labai

Kroniai. (Trakų pav.). 
Kronių valscziaus ūkininkai 
padavė Carui szokią peticiją:

Atmindami virsziausiojo 
manifesto isz Kovo 11 d. 1903 
m. žodžius, szaukianezius „vi
sus tikrus pavaldiniui padėti 
įvykdinti įstatymus visumenėa 
gyvenime, o teip-pat norėda
mi pasinaudoti duotoms mums 
Virsziausiuoju manifestu isz 
Kovo 8 d. 1905 m. tiesomis, 
norime iszreikszti savo many
mą ir nuomonę apie valstybės 
gerovės sutvarkimą ir žmonių 
būvio pagerinimą.”

Męs visi lietuviai—ūkinin
kai, labiau už kitus vargi
nami, nuolat nesiskuzdami 
laukiame kokių-nors atmainų, 
pildydami ne tik visutinius 
valstybės mokiesezius, bet ir 
kitus visai nereikalingus vie
tiniai administracijai. Toks 
prispaudimas dažnai priver- 
ežia daugybę apleisti savo 
krasztą ir be priežiūros palik
ti žemę.

Dėlto męs visi, žemiau pa- 
siraezusieji, glausdamios prie 
Jųsų, Maloningas Carai, isz- 
reikszdami savo jausmus ir 
slėgianezius mus prispaudi-

(Pabaiga ant 2 ro puslapio).



S ąvaitini s Kalendorius
Birželis (June) 1905 m.
8 k. Viktorinų vysk.
9 p. Felicijano kauk.
10 b. Margarietos kar.
11 N. SEKMINES Barn. ap.
12 p. Anupro pust.
13 u. Antano isz Padvos.
14 s. Bazilijaus vysk.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 3 d. 7 vai. pirm pietų.
Prieszpilnis 10 d. 2 vai. po pietų.
Pilnatis 17 d. 7 vai. pirm pietų.
Delczia 24 d. 9 vai. vakare.

Patėmįįimai.
Didžios ir svarbios žinios 

isz Tolimų Rytų mus pasiekė, 
kadangi jos praneszė naujie
nas apie sunaikinimų japonais 
visos didžiosios maskoliszkos 
laivynas, kuri pernai buvo isz 
Baltikos marių iszplaukusi ir 
po vadovyste vice-admirolo 
Roždestvenskio skubinosi at
kirsti japonus nuo Mandžiu- 
rijos ir juos isz veido žemės 
isznaikinti. Teip visi mislįjo 
ir svarstė, kad jau maskoliai 
japonukus apeis, bet atsitiko 
prieszingai. Geriausioji caro 
laivyne su marininkais atsi
randa ant marių dugno. Ca- 
rato žūtis, lietuviams didis 
džiaugsmas.

# *

Su japonų karžygiszkumu 
szioj karėj niekas negali susi
lyginti. Visi caro szalininkai 
sziandie jau nuo caro pasi
traukė ir visi sveikina japo
nus ir jų skaisczią apszvietų, 
jų patriotizmų. Sveikina ad
mirolų Togo, kuiis Japoniją 
nuo maskolių barbarizmo isz- 
gelbėjo. O tuomtarpu caro 
runius apsiautė baisi tamsybė, 
aimanavimai ir dantų grieži 
mai. Tenai verksmas papras
tas daiktas. Tegul verkia ir 
tegul aimanuoja, nes saikas 
barbarysczių pilnas.

* *

Dievo teisybė ir carų jau 
nors kartų pasiekė. Sostas 
sviruoja, nes rūmų sienos tru-

atsimusza. Tai vis už didžias 
žmonių skriaudas. O kų ant 
sausžemio jie nuveiks? Oya- 
ma tik ir laukė laivynus pra 
žūties, bet dabar pradės nau
jas operacijas priesz Vladivos
toku ir priesz Harbinų, kur 
maskoliai negalės nei ant vie
tos iszsistovėti. Tai vis už 
žmonių nekaltai pralietų krau
ju

* **
Vienas vokiszkas katalikisz- 

kas laikrasztis patvirtina fak
tų, kad Manijos vyskupijoje, 
ant salų Philipinų, 60 para
pijose nėra kunigų klebonų, o 
tuomtarpu pacziame mieste 
Manila atsiranda per 80 zoko- 
nikų, neturinczių jokių užsiė
mimų. Panasziai surėdė Su
vienytos Valstijos kariauda
mos su Iszpanija. Prie Iszpa- 
nijos viskas buvo kitaip, o da
bar amerikonai su savo pro
gresais tenai sėdami apszvietų, 
liuosybę, nuo tikinczių katali
kų viskų atima ir už juos ne
užstoja.

suraszė peticijų ir iszsiuntė vi
durinių reikalų ministeriui.

* * *
Didi baimė tarpe žydų ap- 

sireiszkė Duszėtų miestelyj, 
Kauno gub., nes ant gatvių 
kerczių tapo iszlipyti atsiszau 
kimai, kad iszžudyti visus žy
delius. Turtingesni žydai la
bai daug nuo krikszczionių 
nukentėjo, nes jiems isz dalies 
visas turtas likosi sunaikintas. 
Rodosi, kad pati valdžia tuos 
nesutikimus gimdo. Valdžios 
agentai valkiojasi po kaimus 
ir tamsus sodieczius tarpe sa
vęs piautis gundo. 

* »*
Lietuvos kultūrai daugiau

siai prisitarnavo Juozu po Za
vadskio firmos knygynas. Szį 
metų jo knygyno bus apvai- 
kszcziojamas szimtmetinis ju- 
bilejus, kuriame nori dalyvau 
ti ir lenkai. Kiek tame yra 
teisybės, kad lietuviai jubile- 
jaus apvaikszcziojime daly
vaus, negalima žinoti. 

* *#
Dienrasztis „Vilniaus Ži

nios” agituoja, kad m. Vilniu
je maskoliszkas randus sugrą
žintų lietuviams lietiiviszką 
universitetų. „Vilniaus ži
nios” tame reikale raszo: 
„Mums reik neatbūtinai savo 
kraszte atkasti iszdžiuvųsio 
mokslo szaltinius, kad Vilniu
je butų sugrąžintas lietuviams 
universitetas ir kitos augsztes 
nės mokyklos”. Kų gelbės 
tasai klabinimas, nežinia, nes 
rusų valdžia ne tuojaus pra- 
szymų iszklauso.

hz Amerikos.

* *
Progresistai beveik visi ir 

visur panasziai pasielgia. Kas 
dabar dedasi Prancūzijoj ? 
Juk ir tenai progresas kįla. 
Jie viskų dirba vardan liuosy- 
bės, bet liuosybės nei kibirk- 
sztėlės niekur negalima sutik
ti. Vietoj liuosybės bujoja 
tik persekiojimai ir visokios 
barbarystės. Tai vis progre
sas tų viskų daro. Czia aisz- 
kiai kožnas gali suprasti, kad 
kožnas vis į save traukia, by 
tik gali. Teip buvo ir bus, 
o žmonių laisvė tik kalbose 
žadama ir vartojama.

* *
Neseniai m. Vilniuje atsi

buvo žydelių susivažiavimas. 
Jie teipgi tikėjimo laisvę gau
do. 31 žydiszkų gminų dele
gatai susivažiavime dalyvavo. 
Svarbiausiu jų tikslu buvo 
surasti būdų nuo visokių anti- 
žydiszkų persekiojimų. Jie

Isznykęs sutvėrimas.
New York, N. Y. Valstijo

je Kansas atrasta palaikai vi- 
siszkai iki sziam laikui neži
nomo priesztvaninio gyvulio, 
prigulinczio prie grupos tų 
milžiniszkų žvėrių, apie ku
riuos sziandieniniai szlapiai ir 

vos mažų supratimų. Kadan 
gi kitus kartus ant žemės L u- 
vo tokių epoka, kad žvėrys 
kožna sau reikalavo tiek že
mės gabalo, kiek sziame laike 
gali užimti diktokas namas. 
Jau aiszkiai matyti isz surastų 
to sutvėrimo kaulų, kad jis 
buvo nepaprastai didžiu, nes 
turėjo vuodegų ilgio 35 pėdų, 
u galvų nesziojo ant kaklo, 
turinczio ilgumo 20 pėdų. 
Amerikos paleontologai, nesi
gailėdami nei triūso, nei pini
gų, likusius žemėj kaulus iszė 
mė ir jo szkieletų suardė. Prie 
sustatytų gyvoje formoje kau
lų, paprastas žmogus atsisto
jęs gali pasiekti tik jo kojų 
kelius. Tam sutvėrimui li
kosi suteiktas vardas: (lino- 
saurus brontosaurus. Ciely- 
bėję jis turi ilgumo 20 metrų, 
augszczio 5 mtr. ir svarumo 
240,000 svarų. Profesorius 
Osborn tvirtina, kad tasai su
tvėrimas- gyvenęs vandenyj, 
ypatingai negaliose pelkėse, 
Jis su savo ilgu kaklu galėjo 
isz po vandens pasiekus rauti 
marių žoles, kurios buvo jo 
abelnu maistu. Žoles jis tu 
rėjo ryti cielas, kadangi su- 
kramtimui jam truko reikalin
gų dantų. Visas jo palikimas 
— biskis kaulų, kuriuos gali
ma dabar matyti New Yorko 
muzejuje.

Negaus darbo.
New York, N. Y. „United 

Express Co.” prezidentas, se
natorius Thomas C. Platt, ne
seniai apreiszkė, kad expressu 
straikicrai niekad negaus savo 
darbų. Miesto Chicago žmo
nės — jis kalba — pasitraukė 
nuo darbo ant Teamsters 
Union pakvietimo ir tuo budu 
netik unijos kontraktų su ex
press© kompanija sulaužė, bet 
kas arsziausiai, savo locnų su 
tartį su kompanija pertraukė, 
nepaisydami į visokius kont
rakto prieraszus. Delei ko 
kompanija uiekad paskutinia
me laike negalėjo atsakancziai 
užganėdinti visuomenės ir tu
rėjo daug iszsikasztuoti. Ka

dangi kompanijos expressu 
yra visuomenės tarnu ir pri
verstos pagal įstatus visus 
siuntinius į paskyrtų vietų at
gabenti. Tuomtarpu dabar 
straikuojantieįei unistai prie- 
raszų kontrakto nepildė ir pa
gal savo norų viskų darė. Tai 
kaip-gi tokius žmones priimti 
į darbą, jeigu jie nenori pa
gal sutartį dirbti. Expressu 
kompanijos turi turėti darbi
ninkus, ant kurių butų galima 
kožname atsitikime pasiremti 
ir kuriems butų galima užsiti- 
keti. Delei tos priežasties 
straikuojantiejei darbininkai 
— sako Platt — nebus atgal 
priimti.

Didis tiltas.
Thebes, 111. Neseniai li

kosi atdarytas didis gelžkelio 
tiltas. Ant tos iszkilmybės 
atvyko per 1000 svetimų sve- 
ežių specialiszkais trukiais isz 
Chicago ir St. Louis. Pir
miausiai laikė prakalbų Mis
souri gubernatorius Folk.Užsi
baigus iszkilmybei buvo ban- 
davonės apie tilto tvirtumų; 
vienu sykiu per tiltą pervažia
vo 28 lokomotyvos, viena pas
kui kitą, sverianezios 8,400,000 
svarų. Ant tilto tūlose vieto
se jos buvo sulaikomos. Til
tas tur tris mylias ilgio, kasz- 
tavo tris milionus dol. ir jį 
statė apskritus keturis metus.

Prezidentas prieszingas atei- 
vystei.

Washington, D. C. Isz te
nai raszoma: Prezidentas Ro
osevelt mislįja apie ateivystės 
klausimą ir rengiasi busimam 
kongresui įneszti apie ateivys
tės susiaurinimą, kadangi ežio- 
nykszcziams gyventojams isz 
anapus okeano gręsia didis 
pavojus. Isz Europos žmonės 
plaukia ir plaukia, darbai vi
sose szakose dėl daugybės dar
bininkų apsunkinti, o kas bus 
toliau. Pagal - prezidento 
nuomonę, ant ateivių reik už
krauti didžius padotkus.

Milionierų turtai.
New York, N. Y. Henry 

Clew tomis dienomis apskaitė vyvi ▼ ivu j tiį ▼ aidtijiį m iHomerų 
turtus. Clew, žinoma, aps
kaito pavirszutiniai, bet ir isz 
to labai daug reikia stebėtis, 
kiek jis turėjo prie apskaiti- 
mo kantrybės. Pagal jo isz- 
parodinius milionierus John 
D. Rockefeller yra Suvienyto 
se Valstijose turtingiausiu ka
pitalistu. Ir teip:

J. D. Rockefeller §500 mil.
Andrew Carnegie 250 „ 
Wm. W. Astor 200 „ 
Gould’o giminė 150 „ 
Marshall Field 100 „ 
Barley estate 100 „ 
W. K. Vanderbilt 80 „ 
Russell Sage 80 ,, 
D. O. Mills 75 „ 
Wm. Rockefeller 75 „ 
J. J. Hill 60 „
J. P. Morgan 60 „ 
II. H. Rogers 55 „ 
Henry Phipps 45 „ 
J. D. Archbold 40 „ 
II. M. M. Flagler 40 „ 
James B. Haggin 40 „ 
James II. Smith 40 „ 
James Stilman 15 ,, 
Geo. F. Baker 15 „

Japoniszka kolionija.
Washington, D. C. Į pir- 

klystės ir darbo departamentų 
amerikoniszko konsulio Fishe 
ro izz Tamsai, ant salos For- 
moza, atėjo raportas, kuriame 
kousulis pranesza, kad tūlas 
turtingas japoniszkas turezius 
valstijose Texas žadąs įsteigti 
japonams kolionijų. Fisher 
minėtą žinių sėmęs isz japo- 
niszko laikraszczio. Pagal 
minėto laikraszczio praneszi- 
mus, Japonijoj jieszkoma 1000 
faimerių tuomtarpu apdirbi
mui 9,800 akrų žemės apie- 
gardėse „Raddy” Texas val
stijoj. Fisher su tuo japonu 
asabiszkai kalbėjęs ir japonas 
jam apreiszkęs, kad pirmų me 
tų ant minėtos kolionijos ža
dąs iszleisti 350.000 dol.

Smarkusis piktadarys.
Missoula, Mont. Gelžke

lio Northern Pacific trūkiui 
„North Coast Limited” vaka
re 11 vai. atėjus prie stoties 
Bearmouth ir pradėjus judin

tis tolyn, akiesmirksnyj prie 
kūrėjo ir konduktoro, stovim 
ežių lokomotyvoje, prisiartinęs 
įszoko nekoksai diktas vyras 
ir suszukęs „rankas augsztyn” 
atkreipė revolverį. Abudu 
urėdniuku jo szauksmo pa
klausė. Tuokart piktadarys 
liepė jiemdviem iszeiti, atka 
Ryti ekspresinį vagon i ir su 
juomi ant lokomotyvos sugry- 
žus, vėl be ekspiesinio vagono 
da nors dvi myli pavažiuoti. 
Viską atlikus, piktadarys juo
du atgalios prie ekspresinio 
vagono nusigabeno ir ant lo-1 
komotyvos konduktoro szau
ksmo ekspresinio vagono urė
dninkas vagono duris atdarė, 
bet nužvelgęs kas dedasi, tuo 
jaus užtrenkė. Tuokart pik
tadarys apreiszkė, kad vagono 
duris sudraskysęs dinamitu ir 
tik tuokart ekspresinio vagono 
urėdninkas vagonų apleido. 
Piktadarys be jokios baimės 
įsiraugęs į vagoną, sudaužė di
namitu geležinės szėpos duris, 
o kad vagonas prisipildė du
rnais, piktadarys nuo trnkio 
abiejų tarnų pareikalavo įeiti 
vagonan ir užžiebti briežiuką. 
Lokomotyvos konduktorius 
tai padarė, bet pamatęs, kad 
urėdninkas geroku pagaliu 
ant piktadario užsimojo, kon
duktorius tuojaus briežiuką 
užgesino. Tuomi tarpu pa
galys ant piktadario galvos 
krito ir tas iszsitiesė. Tuo
kart jį suriszę vagonus visus 
sujungė ir nusidavė prie sto
ties Drummond, kur smarkuo
lį atidavė į policijos rankas. 
Matomai nekadėjas turės su 
pasaule skirtis.

— Lodziuje darbininkai 
lėl straikuoja ir vėl su kazo
kais kovoja. Sziuom tarpu 
tlu darbininku tapo nuszautu, 
o 6 sunki.-ii sužeisti. Tas 
puts atsitinka ir visoje Lenki
joje, o ypatingai m. Varsza- 
ve.

— Kaip ant piktumo mas 
koliams Berlyne kįlo gandas, 
kad admirolas Togo nuo mi
kado aplaikęs paliepimų su 
visa laivyne plaukti į Baltiko 
marias ir tenai drutvietę Kron- 
sztatą bombarduoti Mas
koliams vis daugiau baimės. 
' — Maskoliszkas ambasado
rius Washingtone, Cassini, 
visiems reporteriams apreiszkė, 
kad apie susigadijimą su Ja
ponija szioje karėje nėra jo
kios kalbos. Karė turi būti 
vedama ir toliau.

— Arti Budapeszto Reszi- 
cų anglių kasyklose tapo po 
ieme užgriūti 31 darbininkas. 
Iki sziam laikui isz pu žemės 
visų darbininkų lavonų ne
gali i užtraukti.

— Maskoliszkas admirolas 
Birilev, kuris specialiszku 
trukiu skubinosi Vladivosto- 
kan, ant kelio gavo nuo caro 
žinią, kad grįžtų tuojaus at
galios, kadangi ant marių po 
viskam.

Žinios isz pasvieczio.
— Zuvedijos karalius Os

kar, kursai neseniai savo val
džią buvo pavedęs snnui, jau 
sziame laike viskų atgal paė 
mė į savo rankas. Tasai at
sitikimas nurodo, kad tarpe 
Žuvėdijosir Norvegijos nesu
tikimai da labiau įsitempė. 
Norvegija Rusijos agentų 

jos atsiskyrti. Visur viso
kias intrigas vis Rusija sėja, 
bet gal paskutiniais laikais 
jos įtekmė žus.

— Vokietijos gyventojai 
jau neužsiganėdina arkliena, 
kuri tenai pagarsėjusi savo 
skanumu, bet pradeda jau 
valgyti ir szunis. Daugiau- 
giausiai szunų suvalgyta Sak 
sonijoje, nes net 1073 teip 
kad ant kitų Vokietijos pro
vincijų liekasi 689 szunes.

— Isz Hamburgo iszplaukė 
garlaivis ’’Pozeidon”, kuris 
surinkęs 220 marininkų gabe 
na į Liepojų, Rusijoje. Tie 
marininkai bus iszskyrstyti 
ant 5 laivų, kuriuos Rusija 
Hamburge buvo pirkusi.

— Maskoliszkas laikrasz
tis „Razsviet” raszo, kad ant 
100 rekrutų atsiranda 70 anal
fabetų. Isz tų—gi 30 mokau- 
cziųsziek tiek skaityti, tik 15 
moka pasiraszyti savo pra
vardes. Isz tų mokanezių be
veik pusę vyrų randas užlai
ko prie darbo biuruose. 'Po
liaus tasai laikrasztis sako: 
„bet nekaltinkit musų karei
vių, nes jie nekalti! Jų nie
kas nemokina...

— Skaitlius maskoliszkų 
belaisvių Japonijoje sziame 
laike sekantis: 10 jenerolų, 
70 sztabo oficierių, 884 of i- 
cierai, 8558 unter-oficieriai 
ir 50.760 kareivių. Prie to 
skaitliaus nepriskaityta da be
laisviai paskutinės marių ko
vos.

— Politisžkas padėjimas 
ant salos Kretos eina vis blo
gyn. Kunigaiksztis Jurgis 
mledžia Europos vieszpaczių, 
kad Kretą prijungtų prie Grai
kijos, nes prieszingai už vi
sokius atsitikimus jis neatsa
kys.

— Japonijos valdžia urė- 
diszkai pagarsino, kad rytų 
visos marios yra nuo prieszo 
liuosomis ir kad mariomis pir- 
klystė sziame laike gali būti 
vedamą be jokių kliuezių, ty. 
kad sziaurės barbaras jau te 
nai nieko neturi.

Nauja milžinų veislė.
Kapitonai Christian Jensen, 

keliaudamas po Sziaurledines 
marias, atrado iki sziam lai
kui negirdėtų milžinų veislę. 
Milžinai žmonės panaszųs in- 
dionams ir mažiausias turi 
augszczio 7 pėdas, o didžiau
sias 9. Toji veislė pirmiau 
gyveno Grenlandijoj, bet kį- 
lūs baisioms ir taukioms vėt- 
troms, jie persikraustė į ma
rių pakraszczius ten pat. Iki 
sziam laikui juos žinojo tik 
vieni eskimosai. Pasaulėf 
milžinais buvo skaitomi pata 
gonai, dabar-gi nauja vei 
slė anuos yra aplenkusi.

Garbinga „Kataliko” Re
dakcija!

Prisiuncziu Garbingai Re
dakcijai žinią, kad isz Jus 
spaustuvės aplaikiau konsti
tucijas, naujai musųszv. Ka- 
zimieriaus draugijai atspauz- 
dintas. Konstitucijos kuo- 
puikiausiai atspaudintos. 
Todėl priverstas sziuomi szir- 
dingai Redakcijai padėkavoti 
už gerų darbų ir ne brangių 
piekę. Busimame laike isz sa
vo pusės męs Redakcijų už 
gerų darbų visada remsime 
Su sziuomi velycziau podraug 
ir visoms kitoms draugystėms 
su visokiais darbais ir reika
lais kreiptis prie „Kataliko” 
Redakcijos, kuri viską kuo- 
puikiausiai atlieka.

Su godone 
vardan draugystės 

K. Miklaszeviczia, Sekr.

Pereitos sųvaitės Linevi- 
cziaus isz Mandžiurijos rapor
tas apie serganezius kareivius 
sekaneziai skamba:

Skaitlius serganezių ligon 
bueziuose:

769 oficierai,
14.904 kareiviai.
Skaitlius serganezių prie 
armijos:
1.157 oficierai,
13.918 kareivių.
Sanitariszkuose trukiuose 
guli:
80 oficieių ir
2.094 kareiviai.
Tokiu budu serganezių ir su

žeistų isz viso sziame laike at
siranda: 2.106 oficierų ir 30,- 
916 kareivių.

Tikima, kad maskoliai pri
pratę meluoti, serganezių ir 
sužeistų kureivių skaitlių per 
pusę sumažina.

PRIESZLAIKINIS 
DŽIAUGSMAS.

— Dabar jau žinau, ka<Į 
apsivedusiam yrą Ciįdžiauąią 
laimė!

— O kaip seniai vedęs?
— Priesz sųvaitę laiko.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio).

mus ir persekiojimus, gerai 
žinodami visus savu Lietuvos 
žmonių reikalus, drįstame 
praszyti Jųsų Imperatoriszkos 
Didenybės, paliepti kam rei
kia atkreipti akį reformų įve
dime į žemiau patalpintus 3 
milionų Lietuvos žmonių pri
brendusius reikalus, nuo ku
rių pakakinimo pilnai priguli 
jietuvos žemės nupuolusios 
gerovės kilimas; męs meldžia
me:

1) Lietuvos kraszto valdy
me įvesti tikrai teisingą įsta
tymų supratimų, praszalinus 
visokias administracijos „pa
žiūras”; aplinkraszczius o ki
lis administracijos nutarimus

apie gyventojų reikalus įvyk- 
dinti tik valdomam jam sena
tui ar kitai lygiai įstaigai už- 
wirtinus; praszalinti ant visa 
dos neapskelbtus aplinkrasz 
ežius ir valdžios nusprendi
mus, o teip-pat vadinamą 
„rasztinių paslaptį1’.

2) Sulyginti lietuvių tiesas 
su rusų tiesomis: atmainyti 
pirkime, nuomon ėmime, do
vanojime ir įpėdiniavime že
mės ar szoip nekilnojamojo 
turto visas lietuvių apribavi- 
mo tiesas.

3) Atmainyti visus lietu vii 
apribavimus valdiszkų ir vi- 
sumeniszkų vietų užėmime.

4) Valdiszkas ir visiimenisz 
kas vietas, kad užimtų tik 
gerai žmonių reikalus žinan- 
czios ypatos ir praszalinti nuo 
kraszto valdymo visas sveti 
mas ir vien tik savo naudai 
veikianczias ypatas.

5) Visas administracijos y 
patas už prasikaltimus, pa
duoti staeziai į teismą, nežiū
rint ar jų virszininkai nori, 
ar nenori į teismų paduoti.

6) Pripažinti Lietuvos kra
szte pilieczių tiesas lietuvių 
kalbai: a) valsczių ir gminų 
valdybose vesti reikalus lietu
vių kalba, o lygiai raszyti no- 
torialiszkus palikimo ir kitus 
aktus — lietuviszkai; b) vi-
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apskelbimus, ant valdiszki 
ir paszalinių namų, tiltų, ke
lių ir kitų vietų iszkabas ra
ižyti valstybės ir lietu vii 
kalba; c) vis’ems vietinės ad
ministracijos valdininkams, 
turintiems su lietuviais reika
lus, būtinai mokėti lietuvių 
kalbų.

7) Įvesti žemieczių įstangas, 
panaszias dabartinėms viduri
nių valstybės gubernijų įstai
goms.

8) Valsczių padaryti visų 
luomų,

9) Valscziaus administraci
jų ir rasztinikus leisti rinkti 
žmonėms.

10) Praszalinti valscziaus 
luominį teismą.

11) Atnaujinti santaikos 
justiciją, padidinti, įvedant 
rinkinius, santaikos teisėjų 
skaiezių, vietoje dabartinės 
žemieczių virszininkų institu
cijos.

12) Įsteigti rinktinę isz vie
tinių žemdirbių vietinių mo
kyklų globų su tiesa paskirti 
ir praszalinti mokytojus. "

13) Pradedamosiose moky
klose mokinti vaikus prigim
ta lietuviszka kalba, visose 
mokyklose mokinti tikėjimo 
dalykus — lietuviszkai, o vi
sose vidurinėse kraszto mo 
kyklose, būtinai mokinti lie
tu viszkos kalbo-L

14) Atnaujinti buvusį Vil
niuje universitetų, arba įstei
gti kitą kokią augsztesnę mo
kyklų su lietuviszkos kalbos 
katedra.

15) Padaryti pradinį moks
lų priverstinu ir dovanu, ku
rį prižiūrėtų vietinė rinkta 
globa.

16) Leisti lietuviams tar
nauti savo kraszte.

17) Praszalinti užmanymą 
Lietuvos kolonizavimų kitų 
gubernijų ateiviais, nes Lie
tuvoje ir teip daug gyventojų 
ir kolonizacija ųeduoiĮa vieti
niams bežemiams ir mažaže
miams gyventojams įgyti že
mės savo kraszte ir priverezia

gyventojus keliauti į tolimus, 
irasztus, kame dažnai visai 
iszyra. Ant visų valdžios 
darbų kviesti vietinius, o ne 
<itų gubernijų gyventojus.

18) Leisti liuosai įsteigti į 
vairias draugijas, sąriszius, 
bendroves, moksliszkiems, pir- 
iliszkiems ir kitiems tiks
lams.

19) Dėl didelio žydų Lietu
voje susikimszimo, leisti ap
sigyventi visoje Rusijoje.

20) Panaikinti valscziuose 
monopolius ir visų stiprų gė
ralų pardavinėjimų.

21) Pildant Virsziausiajį 
reskriptų isz Kovo 3 d., duo
ta ant vidaus dalykų ministe- 
rio vardo, dėl iszaiszkinimo 
vietinių smulkesnių žmonių 
reikalu, neužmirszti pakvies 
ti ir lietuviams isztikimus Lie 
tuvos atstovus.

Tikėdamies, kad Jus, Im 
peratoriszka Didenybė, tėvi 
szkai rupinatės visų tikrųjį 
pavaldinių reikalais, męs že
miau pasiraszi tįsieji, tikimės, 
kad įvedant reformas, mųsi 
praszymas, kaipo vietinių gy
ventojų reikalų atbalsis, ne
pasiliks neapsvarstytas-

(Toliaus paraszai)
( Isz „V. Žinių”-)

Prancūzų tikyba.
Szį laiszką iszsiuncziu jums 

Didžiosios Pėtnyczios dienoje. 
Paryžiaus bažnyczios sziandie- 
nų žmonių pilnos. Žmonės su 
nusižeminimu vienas pro antrą 
eina Iszganytojaus grabo at 
lankytų. Sziandie turėjau 
progų aplankyti keliolikų baž 
nyczių visose miesto dalyse, 
pradėjus nuo aristokratiszko 
priemiesezio Saint-Germain ir 
Saint-Honore ir baigiant ant 
demokratiszkų „ųuartiers” Ba- 
tignolles, Montmartre ir Mont- 
parnasąe. Visur žmonių pil
nai, visur prisikimszę. Ne- 
kurie laikraszcziai, užsiimdi- 
nejauti melagystėmis, raszo, 
buk mote'-s Prancūzijoj nėra 
j:^^,i„«luiugv.-<. FJiiuiHlieuą 

persitikrinau, kad tas yra ne
teisybė, nes abiejų lyczių at
siranda visur pilnai.

Prieszingai, nežiūrint į ti- 
kėjimiszkų kovą, kokių val
džia su Bažnyczia pradėjo, 
viskas slenka kitaip, negut 
kaip bažnyczios prieszai kalba. 
Valdžia ir minia lengvatikių 
agitatorių po visus kampus 
landžioja ir tikinezius prie
szai kunigus Įlindo, o vi? var
dan „liuosų minezių” ir soci
alizmo. Tacziaus nežiūrint į 
tai, prancūzai ir abelnai visa 
visuomenė savo senų tikėjimo 
tradicijų laikosi. Nemislįju, 
kad busiu blogu pianaszu, 
tvirtindamas, juog neatbuti- 
nai prisiartįs laikas, kuriame 
Įirancuzai tasias miglas nuo 
savęs nusikratys. Ateis lai
kas, jie savo szirdis atvers ir 
kaip vienas kįls su radikalais 
į kovą. Visi už Bažnyczių 
jos prieszams atstatys kruti
nės ir tuokart masonų žiauroji 
politika turės isznykti. To 
laiko nereikės ilgai laukti, 
nes valdžia pati sau graibstosi 
galo.

Jeigu teip tenai einasi, gal
būt ne vienas isz tarpo skaity
tojų užklaus manęs, kaip rei
dą sau tų viską iszaiszkinti, 
todėl prancūzai yra tokie 
tantrųs priesz anti-tikėjimisz- 
tas agitacijas ir priesz com- 
ieso paliktų politiką, kodėl 
,ie esti ramus ir nekariauja?

Kad ant to užklausimo duo. 
ti teisingą atsakymų, reikalai!• 
ąs neatbūtinai žinoti prancu- 

zų pasivedimų, kurio svarbiau
siu apsireiszkimu yra puiky
bė. Kožnas piancuzas dėl by- 
kokio nors daikto puikauja. 
Vienas puikauja turėdamas 
didžius turtus, antras — urė
dų, treezias — randavų kokį 
norsmundierų ir beveik visi 
suranda by progų kokiame 
'nors atsiženklinime būti užga
nėdintu ir save statyti augsz- 
cziau už kitų. Per puikybę 
prancūzai įgauna norą turėti 
blizgantį protą ir didį apie 
viską iszmanimą, delei ko

uos teip vadinami naujos ga-’ 
įnės filiozofai ir apgaudinėja, 
'uomtarpu prancūzai katali- , 
tai paskui save nepasižiuro 
ir breda patys nežinodemi į 
<ur. Radikalai bei sociali
stai naudojasi ir jiems prancū
zų puikybė atgabena gana už
ganėdina nezi u s vai si us.

Didesnė pusė tų teip vadi
namų pseudo laisvai manam 
ežių, supratę Bažnyczios prie 
szų tinklus, iszpalengvo nuo 
jų jau traukiasi ir jau prade
da lankyti bažnyczia?, tan
kiau jau ir meldžiasi ir galop 
nekurie rengiasi su atmoniji- 
mais savo tiems geradėjams, 
kurie juos pirmiau vedė pel
kėmis į prapultĮ.

Buto nutarimai sziame laike 
prancūzams da labiau akis at
darė, nes pamatė, kad val
džia be jokio pamato žmonis 
nuo szveato tikėjimo stengiasi 
atskyrti. Radikalai, mato
mai stengiasi netiek panaikin
ti bažnyczia?, kaip lik prisi
savinti bažnytinius turtus, 
kaip tai anuomet buvo padarę 
su kliosztoriais, kurių turtais 
pasidalijo keli apgulėjai. Teip 
dabar stengiasi padaryti ir su 
bažnycziomis. Bet ar jiems 
visada bus tas ant sveikatos ir 
ar nusiseks?

Baigdamas- tą straipsniukų 
da sykį antrinu, kad revoliu- 
cijinių partijų kova su Bažny- 
czia trumpame laike turės su
stoti, nes didumų pranenzų 
laike rinkimų duos savo bal
sus ne prieszams, betsųžmisz- 
kiems žmonėms, o tuokart ma
sonams kas liks ir kur jie 
pasidės. Savo pranaszavimus 
tvirtinu pranenzų dievobai
mingumu ir tegul viskas pil
dosi, ko diduma katalikų gei
džia.

Korespondencijos.
West Hazleton, Pa.

mieste oras vis-gi da perdaug v&ns. 
Lietuviai tarpe savęs sutikime gyve
na, tiL luAilcolu vieietus susilaikyti 
nuo girtuoklystč-s.Girtuoklysteczio- 
nai placziai tarp lietuviu bujoja ir 
Vieszpats I). žino, kada ji iszDjks. 
Musu broliai nieko neatboja apie 
busimus laikus ir apie savo dorą; ei
na, traukia be jokio saiko ir paskui 
visiems kitiems gimdo daug visokią 
nesmagumų. Negelbsti nieko nei 
kunigų prikalbinėjimai, drausmės, 
nei laikraszezių pamokinimas. Tau
tos Į.ažeminimas ir daugiau nieko. 
.Juk panasziai nepasielgia jokios 
tautos sanariai, kaip musiszkiai. 
Isz tūlo girtuoklio vienų dienų prie.- 
bažnyczios net žmonės pasipiktino,.

Atsibuvo pora veseihikių, bet 
girdėjau, kad ir tenai toji pati So
doma užgimusi.' Teip pat gir
dėjau, kad jau dėdės su ,.paviea« 
tkomis’’ pas tolus lietuvius vaikr z. 
czioja, o apgynėjai džiaugiasi fcaJ 
kelis lietuviszkos dolierius 'pelnys. 
Airiams ir žydeliams gorus pelnas.

Bet kųjau berasutyti nĮ,ie tU03 
dalykus, jeigu wszilivs n'.ekam nieko 
negelbsti. Mąž/am, mu broliai ka
da nors ir-pat|ys» be jokių pamo
kinimų, siŲ^pj-as, jeigu nebus tik 
per vėlai-,

C žiodai mainosu nžmuszė musų 
t'ai’.viotj a. a. Kas imierų Urazdauckų 
Velionis paliko paežių ir vienų sū
nų. Dr.izdauckau buvo pasilaikan
tis žmogelis, nes prigulėjo prie len
kų „Z'viųzko” ir turėjo kelis lotus 
su namais. Galėjo žmogelis ir be 
mainų apsieiti, buvo turtingas, 
bet gal jam norėjosi daugiau. Lai 
jis ilsis ramybėje.

- K- K.

Edwardsville, Pa. Pradžioj# 
szio mėnesio (gegužės) po welsbiu 
bažnyczių nesusektas piktadarys di
namitų pakimszo,kuris eksųtlioduoda-: 
mas iszdraskė visų bažnyczios szojjip 
Nekurie mena, kad saliunbikai yra tų 
viskų padarę, kadangi ant tos gat
vės arti bažnyczios saliunų atidavi
mui negaudavo pavelijimo nuo vie
tinės valdžios. Tacziaus policija 
tikrai negali susekti, keno tasai, 
darbas butų. Ant pataisymo isz- 
griautos sienos pastorius jau suko- 
lektavo 125 dol.

Szeipjau negirdėti jokių žingei
desnių czionai naujienų.

K. K.

TARPE STUDENTU.
— Kų tu sziandieu ant va

karienės valgei ?
— Et. kas liko nuo Įlietų.
— O kas liko?
— Nieko.

Į W. L. J 
PUSČIOS_ 
PUIKUS APSAK

RIKONIŠKl
Pagal I)-i

Išgaldč 1

Tąsu
Calbridge jojant 

plačiai apsakė apie sav 
dionais. Iš viso kape 
vo matyti, juog laukini 
no ir juog, jeigu da pri 
tikti,— tai neimtų jau 
tisiwsireinti. Antsy 
šiam laikui su visišku i 
kriuiiuu būrelį keleiviu 
ant jos veido apsireiš 
šyiuas.

Ir ištikro tam daly 
tį. Iki šiam laikui j< 
suangusiiĮ didžių medži 

i nebuvo paženklintas, v 
seipteip joti ramiau 1h 
biiiuės. Bet dabar mi; 
io vis tankesnis, atsiimi 
pelkių, tankų užaugu, 
hs ištikro jojimą laba 
pjsisukimas tai į kairią 

. ii,nebuvo galima keli 
kon, kurį Telie sau bip 
laud patėmįjęs mergaiv 
pašoko prie jos ir tuoja

— Ar suklydai, '1
— Augščiausiame 

jodinusi — atsakė vai 
turėjome prijoti taką, ' 

‘ .feios brastos, nes tak 
nuomas, bet tos balos, 
niai teip sumaišė man < 

• Jai nežinau, kame mes
Tie žodžiai pergąz 

ris iki šiam laikui
juog Telie mišką pažiu 
kr matė, juog tik ant 
paimti tame sunkiame 
vsų leidosi pirmyn.
leidosi ir į trumpą la: 
sutemti; apie kokį nori 
galima mislyti, taigi ti 
leido Iirkliui apinasrį 
brasta yra jau neper 
gyvulio valiai. Telie 
(įmaišymo apsimalšini
budo ir svarstė ar jai 

’pamesto kelio.
V mai jos arklys 

.prunkšti, duodamas į 
Telie iš Imimės sudre
liukui save dairytis, I 
laiką jos akis gali pai 

Ką tas ženklina ?
Ramiai, — ko tavo a: 
. — Nežinau — ats 
-man rodosi, kad jis 
feindionus.
- Niekai! — pral 

hi dairydamasis ir, ] 
iškas aplinkui esąs I 
linemislįjo apie pasisl 
Bet-gi tuo pačiu laikuj 
intvėrė už rankos. At 
nužvelgė, kad ant jos 
iiiilaimė, o drebančiol 

ji {gėlei žodžio ištarti, 
į H nurodė, o Roland 
taliurėjęs, sudrebėjo, 

į jiin t Intohiusį negyvą i 
1 kinis pMty; g!llva 

otairt vnalta, iš kurio
• 4ip sutriij’iQt()3 šaudj 

kniliv(nų.'šm'dytos, P 
: kariško kirvio .kotas rei 

šasneusigaDiklino J° 11 
mghklinis turėjo m Ken
■ Uipliikui lavoną žern d
■ 'Su- kariami šukas tikk. 
l’iilikojičionai ant amži 
I Rolandui sėdint ant 
į b at lavonu, kml į jį a 
Ikkokiu budu laukinis i 
IHW. aui-yk užmušto 
Ipftirptrankytis ir suries 
®išsiti»;sikriivinta indi
1 Įgilto hies Įiasikėlė, 
.IritelaM-sunkų dejavii 
I*6 Bū ant užmuštoji 
■Jtfermoje kryžiaus gįli 
Bristo apsireiškimo h 
Siftiko:
B -Ji užmušė Džib 
B8® Dvasia.

SKYRIUS

Pavojuje.

' kapitonas Roland 1 
l^VĮsojimu pasižiurėjo 

nuo arklio prisiarti 
■^labiausiai keistai iš 

kokiu budu lauk 
Iširti jų nužudytu, kai 

atbalsio nebuvo gi



i vadinami naujos p. 
iozofai ir apgaudinėja, 
rpu prancūzai katuli-, 
kui save nepasižiuro 
a patys nežinodcmiį 
Radikalai bei sociali- 
dojasi ir jiems prancn- 
yb j atgabena gana ut- 
anczius vaisius.
snė pusė tų teip vadi- 
pseudo laisvai inanan- 
iipratę Bažnyczio? prie 
klus, iszpalengvo nuo 
traukiasi ir jau prade- 
akyti bažnyczias, tau- 
u ir meldžiasi ir galop 
a rengiasi su atmoniji 
avo tiems geradėjanų 
uos pirmiau vedė pel-

; MactMto

) nutarimai sziaine laike 
ižams da labiau akis al
lies pamatė, kad vai- 
e jokio pamato žmoni* 
.vento tikėjimo stengiasi 
ti. Radikalai, mato 
engiasi neliek panaikin- 
nyczias, kaip lik prisi 
i bažnytinius turtus, 
ai anuomet buvo padarę 
iosztoriais, kurių tintai-

stengiasi padaryti ir so 
ežiomis. Bet ar jiems

W. L. Aiičyc*

PŪSČIOS DVASIA,
PU IK US A PS A KYMAS IŠ AME

RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.

Pagal I)-i ą Bird.
Išguldė P. B.

Tųsa.
Calbridge jojant kapitonui Forester 

plačiai apsakė apie savo susitikimų su in- 
dionais. Iš viso kapeliono apsiėjimo bu- 
įvo matyti, juog laukiniai jį labai įbaugi
no ir juog, jeigu da prisieitų laukinius su
tikti, — tai neimtų jau galima ant jo pe
ties pasiremti. Antsyk Telie, kuri iki 

ĮŠiam laikui su visišku ramumu ir persiti
krinimu būrelį keleivių vedė, susilaikė, o 
|int jos veido apsireiškė didis susimai- 
jšymas.

Ir ištikro tam dalykui turėjo priežas
tį. Iki šiam laikui jojo liuosai taiųiais 
Suaugusių didžių medžių, norints kelias ir 
pebnvo paženklintas, vienok buvo galima 
ieip teip joti ramiau be jokios suklydimo 
baimės. Bet dabar miškas kaskartas bu
vo vis tankesnis, atsirado daugybė visokių 

‘pelkių, tankų užaugu, o paskui krantų, 
. kas ištikro jojimų labai apsunkino, o da 

pasisukimas tai į kairiųjų tai į dešinę pu- 
ii, nebuvo galima keliauti to krašto lin- 
kon, kurį Telie sau buvo išsirinkusi. Ro

i bus tas ant sveikatos it |and patėmįjęs mergaitės nepakajingumą, 
siseks ? pašoko prie jos ir tuojaus užklausė:

| — Ar suklydai, Telie?
, . .. J — Augščiausiame laipsnyje esu susi-

kį antinui, at H U}gudinusi — atsakė vadovė, — jau seniai 
,, partijų kova »n B«ž«)JLr0j.>n,c prijoti takų, vedantį 
,-unų.ame |,rastos, ,,„s (akas ma„

nes .l.duintl l«"lfe„01„as. bet tos |,alos. 

rinkinių < no* savo v &aj teip sumaišė man galvoje, 
e prieszanm, bet Mįhiihi |aj ue£jnan, kanie mes dabar atsirandame, 
s žmonėms, o t uo-art uis B žojžjaį pei-gųZJiuo kapitonų, ku
ns kas liks ii m j:^g jp-Į -įani ]aikui buvo persitikrinęs, 
ės. Sa\o t)1:l,ias'z,l'in’!1!|itOg Telie miškų pažino atsakančiai. Da
nu piancuzų 'Ii1''"'" įa)-matė, juog tik ant savęs tų viskų gali 

Jaimti tame sunkiame atsitikime ir pirm 
i'sų leidosi pirmyn. Saulė jau beveik 
feidosi ir į trumpų laikų turėjo visiškai 
utemti; apie kokį nors kelių jau nebuvo 
fąlima mislyti, taigi turėdamas viltį, pa- 

□respoildciicijos, |hlo ’nLliui apinasrį ir, manydamas, kad 
-------- prasta yra jau nepertoli, pasidavė savo 

st Hazleton Pa. \[E|yvulio valiai. Telie biskį nuo pirmo su- 
. oras vis gi da perdaug v&|hiaišymo apsimalšinusi, jojo šalep Ko
riai tarpe savęs sutikime in-Budo ir svarstė ar jai nepasiseks atsiekti 
m rvilroU, violom* "“>'l«h|jUuesto kelio.
irluoklystės.GiituoklystėoB .. . . ,, ... . ,. ., . ' , .1 Linai jos arklys pradėjo spardytis irliaeziai tarp lietuviu bujaj g J J 1 J 1 J
.palši), žino, kada ji ^unkšti, duodamas persigandimo ženklų.
I broliai nieko neatbojį įelie iš baimės sudrebėjo ir pradėjo ap
ims laikus ir apie savo tinta- Mikui save dairytis, bijodama, kad į urnų 
įraukia be jokio saiko ir pin iųikų jos akis gali pamatyti priešų.
ms kitiems gimdo daug usi. 1- j<.| į.is ženklina ? — užklausė Roland
laoftinm. Negelbsti nieko ta R. • • i * i i i o n ", Braunai,— ko tavo arklys pabūgo?
gu prikalbinėjimai,draus^E -• . i . m v •-> ,1 . ... .E — Nežinau — atsake lene išbalusi,aikraszoziu pamokinimas. us-K .
pažeminimas ir daugiau ni4> man rodosi, kad jis atjaučia arti es.an- 
pnnasziai nepasielgia jukš®8 imliomis.

os sąnariui, kaip musisktB — Niekai! — prabįlo Roland aplin- 
tūlo girtuoklio vienų(lien||«Bii dairydamasis ir, persitikrinęs, kad 
lyczios net žmones pasipiktino, pyktis aplinkui esųs be taukių krūmų, 
tsibuvo pora veseilukjų, htfej nemislįjo apie pasislėpusius indionus

, kad ir tenai toji pa^ |et-gi tuo pačiu laiku.sujuto, kad jį Edit 
. leip-pat rnnkos. Atsisuko prie jos ir

įžvelgė, kad ant jos veido apsireiškusi 
di baimė, o drebančiomis lupomis nepa-’ 
Bgė bei žodžio ištarti. Ji pirštu tik į 
pę nurodė, o Roland į nurodytų pusę 
ji. turėjęs, sudrebėjo, pamatęs po me- 
U ! šsitaisiusį negyvų indionų, iš dalies 

Maižam mubroluibfeniis p’iklinų; galva indiono buvo be 
a jr wmilta, iš kurios sunkėsi kraujas; 
ys sutrUp^Kos šaudyklės buvo aplin- 
lavonų .;šm ėtytos, peilis sulaužytas ir 
|ško kirvio ' .kotas reiškė, kad jo prie 
Beužsiganėdind j° užmušimu, bet da ir 
ginklams turėjo aa keršyti. Išmindžio- 
aplinkui lavonų žem č reiškė, kad in- 
Įsas kariaunimkas tikkų'- p° baisiai ko- 
įlikosi čionai ant amžių paguldytas.
K Rolandui sėdint ant arklio ir pasilen- 
Į ant lavono, kad į jį arčiau prisiveizė- 
kokiu būdu laukinis čionai tapo ūž
ėtas, antsyk užmušto indjono kūnas 
Bėjo trankytis ir suriesti rankų pirsztai 
|iesė; sukruvinta indiono išvaizda iki 
lės nuo žemės pasikėlė, o paskui kūmas 
bodamas sunkų dejavimų krito ant že- 
b. Visi ant užmuštojo krutinės pama- 
Eormoje kryžiaus gįlius įkirtimus, o 
pe iš to apsireiškimo labai persigandU' 
mauko:

Jį užmušė Džibbenenosali, i Dvasia,

ko diduma katalikų gti-

c’jau, 
ia užgimusi.' 
m, kad jau dėdės su ,.pavi»|> 
uis’’ pas tūlus lietuvius viibfe. 
-ja, o apgynėjai džiaugiant į|| 

s lietuviszkus dolieriuą peliju 

iams ir žydeliams į£<ifas pelais. 

Jut ką jau berasiyti apie tu 
ykus, jeigu Wisata-sD'.ekamwb 
gelbsti. I"
nors ir-pniiys. bu jokiu pa^lL 

imu, sųMiįhras^ jeigu nebus iHĮ 
• vėlai-,.

zlo*Lai mainOBv užmuszė nsg 
-kietį a. a. Kas imierą brazdanti™ 
dionis paliko paežių ir vieną sH 
. Drazdauekao buvo pasiliikaK 
žmogelis, nes prigulėjo prie ta B 
„Zwiuzko” ir turėjo kelis tegl 
namais. Galėjo žmogelis ir bE 

linų apsieiti, buvo turiinptB 
t gal jam norėjosi daugiau, UB 

ilsis ramybėje.
- K-l

Edwardsville, Pa. Pndta? 
io mėnesio (gegužės) po wehbų 
įžnyczi.ų nesusektas piktajam N 
unitų pakilimo,kuris ekspliodum 
as iszdraskė visų bažnycziossM^ 
ekurie mena, kad saliuninkaiynų 
skų padarę, kadangi ant tos pi 
•s arti bažnyczios salinau atitik 
ui negaudavo pavelijimo nuo « 
nės valdžios. Tacziaus polio?! 
krai negali susekti, keno b* 
ubas butų. Ant pataisymo s 
niautos sienos pastorius jau tik’ 
ktuvo 125 dol.

Szeipjau negirdėti jokių linge 
Janiu ezionai naujienų.

K.I

SKYRIUS VI.
Pavojuje.

prie negi- 
yra gerai 

ir tarpkal- 
kad visiš-

Pus-

------------------------------■Kapitonas Roland su susimylėjimo 
TARPE STUDENTO, jteypsojimu pasižiurėjo Į Telie ir nušo- 

į nuo arklio prisiartino prie lavono, 
i labiausiai keistai išrodė tik vienas 
litas, kokiu budu laukinis galėjo būti 
i arti jų nužudytu, kadangi jie kovos 
io atbalsio nebuvo girdėję. Dešiniu-

— Ką tu sziandieu ant v* 
arienės valgei?
— Et, kas liko nuo pietą-
— O kas liko?
— Nieko.

me petyj indionas turėjo žaizdų nuo kul
kos, bet toji žaizda, laukinių papročiu, 
buvo užkimšta sutrinta žole. Delei ko 
žaizda paviršiumi išveizdėjo labai sena. 
Mirtis prisiartino dėl kirtimo kirviu į gal
vų, bet jam vis da rūpėjo sužinoti, kokiu 
budu priešas prie jo teip arti galėjo priei
ti, kadangi kitaip osago negalima nužu
dyti, kaip tik ištolo, o šis tuomtarpu bu
vo nužudytas priešu visai arti, t:’y. bal
tuoju ginklu. Rolandui žiūrint į lavonų 
ir svarstant apie jo užmušimų, Telie prie 
jo prisiartino ir jam ant peties uždėjo 
rankų, o paskui nurodė tarpe medžių kokį 
tai slenkantį šešėlį. Roland į nurodomų 
pusę pasižiurėjo ir prie sutemos pamatė 
kokių tai juodų ypatų, bet jam pasirodė 
teip didi, kad galima buvo mislyti, juog 
tai tenai nebuvo žmogus. Toji ypata pla
čiais žingsniais slinko per užaugus su nu
lenkta žemyn galva prie mažo kokio tai 
juodo daikto, kuris pirm jos išpalengvo 
kaip kamuolukas ritosi, tarsi, nurodyda
mas kelių.

Išpradžių rodėsi, juog keistasis tasai 
apsireiškimas skubinasi stačiai prie kelei
vių, bet netrukus pasuko į šalį, eidamas 
žvėrelio pėdsakiu, ir tuojaus pradėjo to
lumoj nykti. Roland neatbūtinai geidė 
patyrti, kas toksai butų ir, užšokęs ant ar
klio, leidosi paskui nykstantį šešėlį šauk
damas:

— Ei, žmogau! pricteliau! Pūsčios 
Dvasia! Susilaikyk ir duok atsakjinų!

Kad likusiejei keleiviai nenoromis 
pajojėjo paskui Roland’ų, minėtas šešėlis 
susilaikė, pasižiurėjo augštyn, o paskui, 
neišsiduodamas buk norįs pragaišti arba 
bėgti, greitu žingsniu pradėjo artintis prie 
keleivių. Su neapsakoma nuostelia visi 
manomoj Pūsčios Dvasioj pažino tykų ir 
nusižeminusį Natanų; jo didybė juo artyn 
pradėjo vis mažintis, o minėta žvėrukė 
buvo jo šuniukas, su kuriuom sodyboj 
teip nemielaširdingai Ralf Stackpole buvo 
apsiėjęs.

Ir vietoj kokio tai baisaus sutvėrimo, 
kurį norėjo pamatyti, visi sutiko baugin
gųjų kwakru. Roland nuo juoko negalė
jo susilaikyti, bet kivakier juoktis nei ne- 
mislįjo. Su didžia nuosteba pasižiurėjo į 
Edit’ų ir Telie ir, tarytum nusistebėjo, 
koks tai didis nesupratimas vesti mergaiti 
į gįlių pusčių, tokiam pavojingam laike, o 
paskui atsisukęs prie Roland’o rūsčiai 
prabįlo:

— Drauge! gal misliji, kad atsirandi 
mieste, ar nepavojingame bute, kad visu 
balsu rėki? Ar užmiršai, kad esi didžioje 
Kentucky pūsčioję, pilnoje indionų, jieš- 
kančių baltųjų?

— Indionų nesibijau — atsakė Rod
land, — nusijuokiau-gi garsiai, nes lai
kiau tave, baugingas žmoguti, per kokį 
tai viršžmogiškų sutvėrimų, landžiojantį 
po miškus ir kankinantį laukinius. Kad 
indionai atsiranda miške, apie tai gerai 
žinau, nes pastorius Calbridge juos matė 
net šešis, o ašai pats neseniai tenai, po me
džiu, suradau lavonų, bet turiu viltį, kad 
nuo jų lengvu budu išsprusime.

— Broli, nėra teip lengvu daiktu, 
kaip mislįji — atsakė Natan — ir buk 
persitikrinęs, kad netrukus su jais turėsi 
susiremti.

— Tik jau ne dabar, nes turiu viltį, 
kad ant gero kelio išvesi. Pirmiausiai 
paaiškink man, kame atsirandame?

— Jeigu da bertainį į tų pusę kaip 
keliavai keliausi — kalbėjo kwakier — 
tai pasieksi gįliųjų brastų, kur indionai 
pasislėpę lukoja.

— O Dieve! — sušuko persigandęs 
Roland — taigi tiek kelio veltu nukelia
vom ir vis todėl, kad kuogreičiausiai pa
tekti į žmogžudžių rankas! O kaip Die
vas yra malonus, kad tave prie musų at
siuntė. Užkeikiu tave ant visų šventiny- 
bių, vesk mus į negįliųjų brastų, arba at
galios į sodybų, iš kurios išjojom, arba 
galop kur nori, by tik tiedvi vargingi 
mergaiti išgelbėti nuo pražūties. Juk 
matai, kad, nežinodamas tų apielinkių, ne
galiu toliau jų vesti.

— Tai noriai padaryčiau -- tarė su
simaišęs Natan, — tik kad tas...

— Juk nedaleisi, kad jasdvi nužudy
tų — kalbėjo Roland, — Tu tik vienas 
mus gali apsaugoti irišgelbėti.

— Broli!.—tarė nužemintai kwa- 
kier — žinai, kad esu baugingu ir ramu 
žmogumi. Labai lengvai gali atsitikti, 
kad indionus sutiksime, kurie, nežiūrint į 
mano ramų apsiėjimų, į mane nieko ne
paisys. Ir mane sykiu žudys kaip ir jus. 
Jie be jokio skirtumo žudo ir apsiginkla
vusius ir beginklius; o kožname atsitiki
me vienam žmogui daug lengviau tuos ne
naudėlius prasilenkti, negut visiems sy
kiu. Juk mus čionai atsiranda net keli.

— Niekingas bauguoli! — sušuko 
kapitonas su didžiu piktumu — jeigu esi 
niekingiausiu bauguoliu, kokio aš savo 
gyvenime n’esu da niekur matęs, tai buk 
persitikrinęs, kad šiandienų tavęs neap
saugos tavo savimeilė. Jeigu norėsi nuo 
mus išsprūsti, tuojaus kulka suskaldysiu 
tau smageninę!

Toliaus bus.

CRUoiFioE! j ! Vietinės žinios
— arba— . 

Y „Kataliko” agentai.
NUKRYZIAVOK

Paraszė A. W. Iszguldf P. B.

,/Pųsa.)

Teip mųstė ir žiūrėjosi Cirenos

visiszkai 
nepazi- 
jį J’iszo

rB..v
Beaibaigia. Kalbama, kad 
prie straiko prisidės da dau
giau kitų darbo szakų vežėjų. 
Kai kada mieste kįla sumiszi- 
maa, bet policija lengvai gali 
apmalszinti Už seniau atsi 
tikusius sumiszimus prisaikin- 
tųjų sūdąs kaltina miesto ma
jorų , kuris tam 
užbėgo kelio.

Eina paskalos 
ežiai, dėl kurių 
pagimdė tiek nesmagumų su 
stiaikuodami, žada straikų 
atszaukti ir grįžti prie darbo, 
kadangi netur pragyvenimui 
pinigų ir negauna isz niekur 
jokios paszalpos. Nekurie su. 
savo szeimynomis tur kęsti ba
dą.

Vežėjų straikai vis da 
Kalbama,

Kurie turi tiesą rinkti apvai
sinimus, prenumeratų nuo akai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Gddil-"" .Toffergon gf.

1 1 ZlKUUOKUM, 

Spring Valley, Ill.
viskam ne

buk kriau- 
vežėjai sau

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

ir

J 1904 Pirma Metine Atskaita 1905 J 

f PEOPLES TRUST & SAVINGS BANK { 
J 47-TA IR ASHLAND AVENUE. J 
A Baigiant mėnesį biznio, 31 d. Gegužio (May) 1905 m. a

i Padaryta Auditoriui Publikos atskaitų, dol valstijos Illinois, pagal provą,
i (S U D E J 1 M A S)

Savastis.
Paskolinimai ir nuoszimcziai
Baukos namas ir prietaisos
Bondaal
Gryno pinigo, ir bankose yra

| State of Illinois 

i County of Cook

<624,519.42
70,810.51

3,100.00
78,925.79

$777,355.27

Turtas. \
Capltolo stock’as $200,000.00 \
Nepadalyta įeiga 13,509.82 f 

(Ekspensai ir A
taxes numuszta) r

Depozitai 563,845.99

$777,355.27 /

lin- 
kon, kuris jam kitados buvo linksmas -ir 
gražus. Žiūrėjosi į tų pusę, kur Lia bu
vo palaidota, žiūrėjosi į tų vietų, į kurių 
jos mirtinus palaikus nulydėjo ir sau isz- 
metinėjo, kad jų teip greitai palieka. O 
kad suvargusias akis pakeldavo augsztyn 
ir savo pažiurų kur skandino tarp nesus 
kaitomų žvaigždžių, jo mislį nuodįjo koks 
tai nepakajingumns, nes jokiu budu ne
galėjo pamiršti apie Lių. Kada-gi priesz 
auszrų jo suvargusius sąnarius miegas ap
sunkino, jam pasirodė, juog tas viskas yra 
neteisybe ir, juog jis esųs laimingu kaip 
ir pirmiau.

Teip plaukė dienos viena paskui ant
rų. O kad marininkai su džiaugsmu pra- 
neszė, kad jau matytis žemė, jų kelionės 
tikslas, Simeonas isz to nesilinksmino. 
Jis geidė plaukti ir plaukti, pats nežinojo 

. kur, bile tik toliau ir ilgiau.
V

Jeruzolime Simeonas buvo 
svetimu. Jis beveik tenai nieko 
nojo. Prieteliszkas susineszimas
tik su vienu Nikodemu, turtingu žydu ir 
Sanhendrino sąnariu. Tolimasis Simeono 
giminaitis jį buvo atlankęs kadaisiai Či
renę, pertat pirmiausiai savo žingsnius pa
suko prie jo.

Sopulingų Simeonų. Nikodemas priė
mė su isztiestom rankom. Tasai doras 
žmogelis jį ramino ir kaip galėdamas tyl- 
dė. Tikintis karsztai Įstatymui jam lie
pė pasiduoti Dievo norui ir tų rūpestį nuo 
savęs praszalinti, priminė jam busimų po- 
smertinį gyveninių, gyvenimų laimingų, 
be sopulių ir rupesezių, kur visi sykiu ga
lėsim džiaugtis priesz Jehovos sostų.

Simeonas klausė ir klausė. Jam tas 
buvo reikalinga, jam, perdėm permirku
siam stabm’eldiszkoje filozofijoje.

Paskui Nikodemas padavė svarbų 
iszpažinimų. Nusistebėjusiam Simeonui 
apreiszkė, juog tiki tvirtai, kad ezionai 
Jeruzclime apsireiszkė pranaszais* garsin
tas Mesijoszius ir į triimĮią laikų prasidės 
Izraeliaus karalystė, kuriai nebus pabai
gos. Visas miestas tik ir kalbėjo apie 
Kristų ir, juog naujai artimoj Betanijoj 
atsitiko negirdėtas stebuklas. Sztai pa
simirė nekm-sai žmogus, vardu Lozorius, 
po ilgai ir sunkiai ligai. Kūnas buvo į- 
dėtas graban ir jau pradėjo per ilgų laikų 
leistis, tuomtarpu sopulių suspaustas dvi 
mirusio seseris, ketvirtų dienų po mireziai, 
Kristus aplankė.

— Vieszpatie, kad ezionai Tu Imtum 
buvęs, mano brolis butų nenumiręs — 
prabįlo sesuo Morta.

Jėzus užraudojo, nes Lozorių mylėjo 
ir vienu žodžiu, nežiūrint į didžių minių, 
slenkanczių paskui Jį, isz\ ėdė numirėlį isz 
grabo, isztraukė jį isz mirties nagų ir svei
kų sugrųžino neapsakomai nudžiugusiom 
seserim.

Simeonas klausėsi su nuosteba.
— Tai yra negirdėtas stebuklas — 

kalbėjo toliau Nikodemas. — Panasziaus 
dalyko nepadarė nei vienas didžiausias 
pranaszas — Elijus nei Elizeus, nes kūnas 
jau buvo pūvantis. Priesz tų stebuklų, 
buvo da kits: iszgydymas neregio nuo už
gimimo. Pertat nedyvai, kad visas Jeru 
zolimas, tarytum, užvirė.

Esant žmonėms nudžiugusiems ir va
dinantiems Kristų Mesijoszumi ir Kara
liumi, mokytojai ir zokono daktarai yra 
labai įtūžę ir neramus, o arcikunigas Kai- 
poszius jau net suteikė rodąs, kad Jėzų 
sugauti ir užmnszti. Tacziaus toji biauri 
rodą iszsipildyti negali, nes Kristus jau 
ne sykį prapuldavo isz persekiotojų akių. 
Negalima abejoti: Izraeliaus karalystė 
yra artima.

Teip kalbėjo Nikodemas.
Bet Simeonas jau neklausė; jis sken

do viename mųstyme: jeigu Kristus atgai
vino Lozorių, galbūt ir saldžių Lių jam 
sugrųžintų? Galbūt todėl ir j Jeruzolimų 
jis atvykęs. O gal but jį į ezionai pava
dino Nuoažinas?... Jo akys degė, veidų 
spalva pradėjo mainytis; po nekuriam a- 
bejojimųi savo mintis iszreiszkė Nikode
mui.

Tasai pasižiurėjo į jį su didžiu pasi
gailėjimu.

— O kad norėtų! kad norėtų! kad 
man sugrųžintų! — stenėjo Simeonas.

— Na — prabįlo Nikodemas — Die
vas yra visagalingu ir Jam jokiė daikto 
nėra negalimo. Juk Kristus netik vienų 
Lozorių isz mirusių prikėlė; sujudintas 
naszlės sopuliais, atgaivino isz Nairn jau
nikaitį, o Jairui mergaitę...

Simeono veidas užsidegė.o e
— Nikodemai! — suszuko — užkei

kiu tave ant Dievo, gelbėk man, asz jų 
teip labai, teip labai mylėjau. Bet tasai 
tolumas į Čirenu! Esu nevertas pulti 
Vieszpacziui prie kojų, o kaipgi drįsiu 
maldauti, kad man tokį didį stebuklų pa-

Tolinus tarp unijos virszi- 
ninku ir straikierų vadovų už- 
gema dėl tūlų priežasezių ne 
sutikimai. Matytis kad tasai 
bereikalingai iszszauktas strai- 
kas turės užsibaigti ant nenau- 
dos darbininkams. Kiek tai 
tūliems bus vargo ir aszarų, 
kad dėl kelių pesztukų neteks 
ant visados gero darbo ir už
darbio. Tegul darbininkai, 
niekad aklai netiki savo vir- 
szininkams bei straikų vado 
vams.

„Kataliko” agentas l’ittsburge 
apielinkCse

GEORUE BARONAS,
1520 I’enn ave., Pittsburg, J’a.

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamųir raszomų maszinų; per ma
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdėk už 2 c. markę dG 
atsekimo ant augszcziau mindto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Ruinfold Falls, Ma
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Asz, Vincas J. Rathje, Kaslerius Peoples Trust & A 
Savings Bankos, Chicago, Ill. prisiekiu kad virszmlnOta atskaita yra teisinga a 
pagal mano geriausią sumenę ir tikvbą. \

VINCAS J. RATHJE, Kasimus, f
Suraszyta ir prislėgta prie manęs szią 1 d. Birželio, 1905 metų. F 

(PeczCtis) Roman J. Kowalewski, Notarijuszas. į
DIREKTORIAI: #

Nolson Morris, isz Nolson Morris A-Co. S. R. Flynn. Prcz. National Livo Stock A
J. A. Spoor, Prez. Union Stock Yard A Transit Co. Arthur Meeker. Armour & Co. įHank V 
C. F. Claussen, isz C. F. Claussen A Sous Wm. J. Rathje, Vice-prez. ir Kasierius.

THE
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CLOTHING C

594=596 Blue Island Av

— Nusūdytas ant smerties 
pakorimu placziai žinomas 
Hoch, sudan įneszė praszymų, 
kad jam procesų atnaujintų. 
Slidžia Kerslen tų reikalų tu
rės perkratyti.

Policijos virszininkas mies
te visiems saliuuinkams už
draudė snliuuuose moteris 
prie baro laikyti ir joms duo
ti svaiginauezius gėrimus.

— Illinois College of Law 
mokykloje gavo diplomus 37 
jauni praktikantai. Kaip 
tai lengvai ezionai diplomus 
visiems dalįja.

— Dėl stokos poliemonų 
mieste visokios piktadarystės 
visomis pusėmis auga. Bene 
tame reikale majoras ne kal
tas.

— Atkreipiant „Kataliko” 
skaitytojų atytlų į apgarsinimų 
tilpusį sziame nunierije ant 3 
puslapio “Peoples Trust 
Savings Bank”.

A

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re- 
[akciją visada paraszyk aiszkiai savu 
•■ardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
(erai raszyli, tai adresą duok kitam pa- 
•aszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko" redakciją 
<ali siųst registruotoj gromatoj, arba 
szpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
(romatoj. Iszpirkęs „Money Orderį" 
je laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
corcziukę prisiųsk į redakciją prasto; 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
jave.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prlsiųst pnezto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
langiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu- 
iiptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

5) Raszant Į „Kataliko" redakciją 
Korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos uetalpįsime į luikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
akaityl-ojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsiu.e.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyli ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszleUtovS.

.leisiu kokiam miestelyj randasi kelic- 
lika familijų lietuvių, onOra saliuno, o 
kaip iszsižiurl kad galima butų saliune 
biznį vidutiniai padaryti, meldžiu duo
ti žinę ant žemiau paduoto adreso, už
tai jeigu biznis eis asz duosiu 25 dol. 
Adresuokite:

Ant. Dranginis,
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill. (25)

PIGIAI ANT PARDAVIMO mūri
nis namas, ant 2 gyvenimų ir beismen- 
tas su gera staine. Galima gauti 35 
dol, per menesį. 718 So Union St. 26

Skaitykit „Kataliką”.

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Mareinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.
V. J. Pavloski yra „Kataliko’’ apentu, 

kuriam galite užsimokėti prenumeratą 
ir uisiorderiuotl knygų. Dabar važinė
ja po Pennsylvaniją.

Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezins ir kito
kius vynus. ,,Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiczijain del 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
iszrasto vyno po vardu „Togo To- 
Lie. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną S7.oo
Adresą voki t:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

Phone Yards 6499.

REPREZENTATORTfrS

M. Hazinski Cigar MgtISZ SOUTH BEND, IND.
Cigarai puikiausi M. IL 10a. ir kitokį goriauii 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, I1L

Tel. Canal <5623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

Dviejii pikiu saliiiiQ...
užlaiko szalta alu, gar
džia Kentucky arielkų ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 S. Oakley are. Ir 1191 Western are.

Praneszimas.
Visiems pažįstamas musų tautietis 

Stanislovas Rutkauskas atidaro naują 
Saliuną po num. 3355 So. Morgan st., 
kur laiko szalta alų, gardžią arielką ir 
puikius cygarus. Užpraszo atsilankyt 
visus savo susiedus ir pažįstamus.

Su godone
St. Rutkauskas, 

3355 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Specialistas vidurinių ligų, lietuvlsz- 
kas Daktaras Chlcugoje,

Dr. J. J. Golembiowski,
Ofisas: 167 W. ISth, kerte Union si. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 170 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6 iki 

9 vakare. CHICAGO.

LIETUVISZKAS SALIUNAS.
Lietuviai pribuvę į Grand Works, Ill. 

su kokiu nors reikalu, ar tai su pirkimu 
lotu, arba jleszkodami darbo, teiksią, 
atsilankyti pas mus, o mes isz savo pu
ses svietiugai priimsime ir pąrodavinsi-

Su godone
A, Sabaliauckas ir M. Kabelis

1404 — 52 ave. kerte 14 str 
Grand Works, III.

me.

NOTICE.
Notice Is hereby given that the Star, a 

corporation, organized under The laws 
of tho State of Illinois, has duly, in ac
cordance with Illincis Statute, changed 
the number of shares of its capital stock 
and decreased the par value of its said 
shares, so as to make said capital stock 
$50,000, divided Into five thousand (5000) 
shares of the par value of $10 each.

(25)!

lis pasisekimas
aiszkiai parodo kad Home Clothing Co. prekės ir 
gerumas drabužių nepergalėtinas.

mes žinodami kokio drabužio nori vyrai ir vaikai 
visokio amžiaus, galime savo drapanas rekomen- 
duot, ir žinome kad musų drapana patiks pirkė
jams. Mus prekės žemesnės kaip kitur, kur tik 
eisit, užtai kad mes duodam daugiaji už tuos 
paežius pinigus — geresnės mados, ir geresnio 
darbo.

Vasariniai Siutai dėl Vyrų.
Sack siutai vienlikiai arba dubeltavi kirpti ant 
naujausios mados.
Hart, ScMfner and Marx, įįį įĮįįJJ Q() 
padaryti ant prekių nuo.. *

metų nuo 15 iki 20 mes duodam labai patinkantį 
drabužį, siutai vielinkinės arba dubeltavos mados

prekės nuo

Mes dabar rodom didžiausią ir gražiausią 
daugybę Outing siutų kokia nematėt mieste 
prekės nuo 85.00 iki $15.00.
Outing kelnės nuo $1.50 iki $4.00.

Jonas A. Jauksztis, Antanas Gabris.

Dr. S. L. Friduss,
Buvęs naminiH liekorlus Cook 

pavieto ligonbuczlo.

9109 W. 47th ul.
arti Wood St.

CHICAGO, ILL.
ADYNOS!

iki 8:30 isz ryto, ir
12 iki 2 ir 5 iki 7 vak.
Neddioj, 1 iki 3 po piet.

TELEFONAS YARDS 401

Telephone Yards «8((3

A. J.Bierynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, 

užlaiko

į Pirmts Kliasos Salim
a Szaitas Alus, gardi Arielka ir j 
f kvepianti cygaral. Smagi vieta V

dėl smagaus žmogaus. Szvicsl | 
a didele Sale dėl mitingų, veselijų a 
F ir visokių pasilinksminimų. At- F 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali f 
1 gauti nakvinę. a

Pirmai lietuviukai saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltaa alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visadoi del įveczių. 
Kožnae keleivis ras ozion nakvynę ir ro« 
dę visokiuose reikaluose,

Lieiuviszkai-lenkiszn dirbtuve 
. . PAPIEROSU ir TABAKO . . 

Godotiniems mylėtojams papierosų 
savo iszdarbins pavedu sekaneziai: 

100 turkiazkų papierosų po 5Sc., 
60c., 65c.. 70c., 75c. 80c. ir 1.00.
100 inaskoliszkų papieroėų po 30c. 

35c., 40c.. 45c., ir 50c.
1 svaras turkiszko tabako pre- 

kiuoja: 1.50, 2.00, 2.50, 3.00.
1 svaras maskoliszko tabako: 50c, 

60c, 75c, 1 00 ir 1.25.
Musų tabakas po 50c. pikiuojan

tis daug daugiau yra geresnis už 
pardavinėjimą kur kitur po 75c. 
svarą.
Egiptiszkos ar prancuziszkos gil- 

zos szimtas prekiuoja: numeriai 5, 
6 ir 7 po 7c.
MaszinukCs dirbti papierosams 10c. 
Prancuziszkos popieros (bibulkos) 

12 knyguezių: 26c,35c ir 45c. Prleg- 
tam prie dirbtuves tuojaus reika
laujamas lietuvis 16 metų vaikinai, 
noriutis papierosų darbo iszmokti.

W. A. Alwin & Co.
1642-47 St., kampas Ashland av.

Chicago-

IiiWrJis Grahorlus
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, -o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4tt0a S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838



DEN'r.STAS

Telephone Canal 7082

CHICAGO.

John Poczkowski.

ietuviszkas
J. Smiilewitz Urra visi pas

Chicago.

Law Office

3217 S. Morgan at Chicago,Ill.

žinęt

:m^v. tn; W:

Kurls atsi- 
tas buna 
pas Kodi

leieronuoti galima.
iszklokvienos 

aptiekos

Tel. Yards 6015
M&aa»|

723 W. IS-th Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

dailiausių
Velionai 

cialnai.
1818 W. 47-th St.

REIKALINGI vyrai ir vaikai atsi- 
sznukite pas:

Ontario Button Co.
Amsterdam, N. Y.

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, !

3315 Auhnrn Ave.
Persnmdau korecziu.1: nnt pnprnbii, vescli- 

iu, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipri už
laikau puikiausius aprodaius del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokei 
paraszais. Offisas atdaras dieua ir naktį.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Cbi.
oago Heityhts. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

A. V- MilaszeviczieiiP, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.
madų, už žemiausią prekę, 
del veseliju ir žOlavos spe

KRAJ0WA

894

Gvarantuo-

50c

PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
aeataako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

O"
T.

&

Ant pardavimo

Telefonas South 61.
K. S. Jokūbaitis

3252 8o. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

locnininkai.

Liet. Teatr, Cr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

833—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis 

1003 W. 18 Pl.
Finangavas Sekret. Aug. Saldokas 

4605 So. Ashland ave.
Kasierius I Nausieda, 

917-83 St.
Režlazierius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—Pl.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4634 So. Paulina st. 
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St. Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport*). 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kroijls vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
8t. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stS Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez. 

4510 So Paulina St.
Jonas Albriktas 

4512 Wood St.

Draugysczių reikalai.
ATSISZAUKIMAS.

Nedelioj d. 3 Rugsėjo 1905 m. Salėjo 
Freiheit Turner po No 3417 8o. Halsted 
st. atsibus didelis lietuviszkas T e a t- 
r a s ir Balius.

8ztai-gi nuoszirdžiai meldžiame ant 
tos dienos nedaryti nei Teatrų nei balių 
idant vieni kitiems neužkenkt. Su go
done

Liet Teat Dr-stė Szv. Martino.

Didelis PIkninkas!
Dr-stės szv. Antano isz Padvos, atsibus 
Nedelioj, 11 d. Birželio (June), 1905m. 
Bergmans Grove, Riverside, ill. Pikni
kas prasidės 9 vai. isz ryto, Užpraszom 
visus senus ir jaunus, nes tai bus ge
riausias piknikas isz visų kitų. Ateikit 
ir persitikrinki t.

Su godone
Dr-stė Szv. Antano isz Padvos

L. G. D. L. K. Vytauto 1-mos divizijos 
raiteliai nuo Bridgeporto turės apvai- 
kszcziojimą penkių szimtų metų Vytau
to ant sosto sėdimo. Kuris buvo didžiau
siu apginėju lietuviszkos tautos ir tėvy
nės. Apvaikszcziojimas atsibus 17 d. 
rugsėjo 190.5m. Deltogi užpraszome vi
sas Chicagos lietuviszkas draugystes 
imti dalivumą apvaikszcziojime, ir turi
me nodieję, kad godotinos draugystes 
neatsisakys nuo szito apvaikszcziojimo. 
Telposgi meldžiame visų draugysczių, 
kad tą dieną nedarytų nei balių nei te
atrų, idant vieni kitiems neužkenktų.

Su godone 
KOMITETAS.

Sąnariai Dr-stės szv. Stanislovo V. ir 
K. turės savo prieszmetinį susirinkimą 
nedelioj 11 d. sėjos salėje po num. 4600 
So. Paulina st. Neatbūtinai visi sąnariui 
turi susirinkti, nes bus rinkimas admi
nistracijos.

J. Albrektas, sekr.

DIDELIS PIKNIKAS.
Dr-stCs sz. Vincento Ferr., kuris atsi

bus nedelioj 18 d. Birželio 1905m. Slavia 
darže kerte 47-tos ui. ir Winchester ave. 
Piknikas prasidės 10 vai. ryto, tikietas 
25c. porai. Užpraszome atsilankyti vi
sus lietuvius ir lietuvaites aut musų pi' 
kniko. Su godone

KOMITETAS.
ISZ KENSINGTONO.

Broliai lietuviai perskaitę neužmirsz
kit, kad Dr-ste sz. Mikolo Arkaniuolo isz 
Kenslngtono parengė I mą Pikniką, ku
ris atsibus nedelioj 11 d. birželio (June) 
1905m., Karecko .darže ant 123 ui. ir 
Union ave., West Pullman Ill. Pikni
kas prasidės 12 vai. dienos, tikietas 25c. 
porai. Chicagos lietuviai turi važiuoti 
iki 63 st., 63 str. karais iki So. Park ave. 
o paskui imti West Pullman karus k 
rie davesz suvis arti minėto daržo,

Su godone
KOMITETAS

Pajieszkojimai.

Pajieszkau savo dėdės Pranciszkaus 
Baicziuno. Jis paeina isz Kauno gub. 
Szaulių pavieto, Baisogolos par. Jis 
pats ar kas kitas apie jį žino teiksis duo
ti mąžlnię, nes turiu svarbų reikalą.

Su godone
(24) Antanas Balcziunlis.

2524 W. 38 place
Brigton Park, Ill.

Pajieszkau savo pusseseres, Onos Pe- 
trenaitOs, paeina isz Panevėžio pav. kai
mo BarazinOlių, girdėjau kad gyvena 
Philadeiphijoj, meldžiu atsiszaukti:

Pov. Brazdzlg,
1836 - 92 Place

Chicago, Ill.
Pajieszkau savo brolio, Motiejaus Gra

bą neko ir draugo Kaz. Visockio, girdė
jau kad gyveno St. Louis, Mo., abudu 
paeina isz Kauno gub., Roselnių pav. 
Skaudvile vol. Ivangevų sodos. Jeigu 
kas žino apia anuos meldžiu duoti 
nes turiu svarbų reikalą.

K. Grabauckas, 
Box 541

Westville,Jill.

Kas isz godotinų vargamistrų mllctų 
mainytis vietom, lai atsiszaukia į „Ka
taliko” Redystę, o ^usiraszysime per lai- 
szkus.- - (25}

Gera proga.
Randasi ant pardavimo 48 lotai, ant 

45-to Place tarp South Western ave. ir 
S. Rackwell St. atsiszaukit pa?: 
J. M. Tananevicze, ) 
V. Milaszevicze ir 
8. Marcinkevicze

Galite atsiszaukti po sziuo numeni:
3244 So. Morgan st. ir 4667 Gross av., 

Peoples Trust & Savings Bank Building 
Chicago, Hl.

Kriauczių szapa su szeszloms elektri
ku varomoms maszinoms. Parsiduoda 
labai pigiai. Atsiszaukit ant adreso:

918 Ashland ave. netoli 21st st.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakciją.

Labai geraą ir naujas namas, atnesza 
daug randos ant mCnesio, biznis apa- 
czioj, persiduos pigiai, atsiszaukit j 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko" Redakciją.

Pietvakarinėse ar Tykiojo pakraszczio 
valstijose geros vietos, geresnes algos, 
pigios ūkės, miszkai bei kastyoiszki 
[ilętal, sodybos, ir namai, 160 akrų dykai 
randavus žemės, pigus geležinkelio ti- 
kietai. Teipgi mes turim geras vietas 
vyrams ir moterims Chieagoje; iszjiesz- 
kome algas ir vedame provas. Mes 
sznekame lietuvlBzkai. Immigrants 
Information Bureau, 167 Washington 
st... Chicago, Ill.

Del daugesnio dasižinojimo, raszyda- 
rni laiszkus indėkit už 2c. markę ant 
atsakymo.

Pigiai ant pardavimo naminiai raka
ndai (Fornithure) jeigu butu knm rei
kalingi, atsiszaukti pas savininką.

St. Kuczls 
<591 Blue Island ave., arba 
thing Co.

Ofisas ant kampo ?1 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
IrauKe dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas - jri. Už 
darba gVarantavoja.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT BOSE,
dili zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieczlams ir pažysta 
miems, kad uždejome naują saliuną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pniki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chica'go, III.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

į Atlas Clo-

grosernė ir 
viskas par-

Ant pardavimo buczernO, 
saliunas, vieta labai gera, 
slduoda „a each”, knyguczlų nėra, biz
nis gerai eina. Parduodu dėlto kad tu
riu važiuoti į krajų. Alsiszaukite.

J. Naugzemis.
4248 So. Ashland ave. 

Chicago, Ill.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St- Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veseliju ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

SUPERB 
in 

QUALITY 
nnDn 
ARD 

OPERATION

HEAVY 
AMP 

DURABLE
EVERT 
RAUGE 

fflAIUIP

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniturc) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukniuius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 601 *2
Baniai kurtu bū 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atai 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpe 33 uk ir 33 pi.)

KAPITULAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, 111

3 procentus mokau musų suezodijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bnnkoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto j tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Kcal Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson NIorria
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Ratlije

R ASHINCKAS
Lietuviszkas Fotonrafistas

Garsiausias Isz visų ciclej Chicago].
Darome visokio gatiinko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotogrnfuojam pagrabus namie ir prie bažnyczios 
l’žlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Alus veseliju fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jauuuju dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., - Chicago, 111

Pwiiois iszpalilM
Naujausios mados drabužiai.

Musų krautuvėje yra geriausia vieta pirktie ką kas reikalau
ja. Drabužiai yra padirbti isz geriausios materijos pagal 
naujausia mada. Kas syki atsilankis, tas jau kitur neis.

$ 10.00Jki $25 00
Vyriszki pavasariniai 

ovei kotai, nuo

$7-50 iki$ 18.00
Vaikinams pavasar

uo
$5-00jti $15 00.
vaikams siutai. Nuo

h
TUE LITU 

„KAT. 
Pttbllshed etery

Frecutes ail kind of 
Lithuanian, Po

Tu

SUBSCRIPT 
Rates ( 

Oaf Inch once 
One Inch one month 
One Inch per year

AU communics
JOHN M.p

KU So. Morgan St.

Sanv;

Politiszkos i
KAF

Japonijos su N

Tik 10 c. už tuziną 1'opieriĮ.
Kas prisius 25c. paczto markoms aplai- 
kis 12 popierų su kopertais ir dar pridė
siu knygelę vertą 15c., isz szitų trijų 
knygelių kokios dori pasirink vieną: 
1) Knygele del pasimokiuimo kaip kor
tas iszdoti ir atspėti per kortas laimę ir 
nelaimę. 2) Iszaiszkinimas sapnį) kny
gele. 3) Gražių dainų knygele. Popieros 
su visokiais gražiais pasveikinimais ir 
su visokioms dainelėms, su gražioms 
kvietkoms ir su visokiais paveikslėliais, 
tinkamos raszyt pas mielus tėvelius, pas 
brolius seseris ir pas mylimas merginas. 
6 tuzinai už $1.00. Reikalaujame agen
tų ir duodam gerą uždarbį. Adresuokit:

C. G. AGENT [24J 
Sta. W. Bx 14, Brooklyn N. Y

K*RCZI»M«.
KAZ. LAUDANSKIS, 

311IL21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t). Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszkn Iszdirbima.

KARUNU. SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiansei, Telsinglausei ir gerlausci, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai. 773 TO 781 S- HALSTED ST

Llietuviszki pardavėjai: Antanas Mnrtiiikus Kaz. Putlius.

Dykai del visų!
PardavinCslu labai pigiai viską per 30 
dienų, paskui prekOs pakils. Elektriki- 
nis magnesavotas žiedas labai pageri
nantis nuo rumatlzino ir visokių ligų, 
prastas kasztuoia $1.00, o gvarantuotas 
ant dvideszimts metų $3.00. Tikros 
lietuviszkos Birutos trajankos pakelis 
už 25c. Mouų knyga su juoda buliuke 
preke $1.50, dabar tik $1.00, Puiki po- 
piera del raszymo gromatų, iietuviszkų 
ir lenkiszkų, su pavinczevonOm irisz- 
dailinimu ir kvietkoms, tuzinas 26c., 5 
tuz. už $1.00. MaszinukOs dCl drukavo- 
jimo gromatų už $2.00, $3.50, $6.50, 
$8.00, $10.00. Jeigu nori kokių daugiau 
daiktų parsitraukt, tai raszyk sziandien 
prisiųzdamas savo adresą ir už 5c. mar
kę, o apturėsi puikų kataliogą kuriame 
yra visos prekes apraszytos. Laikro
dėlių, lenciūgėlių, žiedų, špilkų, kom
pasų, kolezikų, britvų, visokių armoni
kų ir muzikaliszkų instrumentų, viso
kių prietaisų prie darymo sztukų. Gra
matikų augliezkos kalbos, visokių Isto- 
riszkų moraliszkų knygų, teipgi malda
knygių kokių randasi lietuviszkoj kal
boj. Adresuokite teip: [pj;]

KLEMENS WILKEWICZ, 
112 Grand St. Brooklyn, N. Y.

H- B. STERN
- krautuvo — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted St 

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Matszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užgnnCdys.

Lietuviszka dirbtuvė
SODA WATER

— po vardu —
„GARDEN CITY”

1648 - 46ta ui. Chicago, Ill.
Visiems gerai pažįstamas R. Ivaszkievi- 
sze uždėjo „Soda Water” ir kitų blaivų 
gėrynių dirbtuvę, ir sziose dienose jau 
leidžia viską į biznį, taigi lietuviszki 
saliuninkai ir kiti privalo atkreipti ant 
to atydą, ir paremti vienatinį tokį lietu- 
viszką biznį.

URRA VISI PAS

i nes yra geras žmogų 
l Icožną karszcziuose su- į 
š drutina su szaltu alum, i 
) gardžia arielka ir kve f 
i pianeziais cigarais. Lie- 
l tuviai ne užmirszkite at- 
i lankyti savo tautietį, o i 
) busite visame užganėdin-
4 ti. Į
) Dakota ulyczia ? 
j Spring Valley, Ill.
r "

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Avc.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

i nuo 8 iki 4 po pietų
GydD visokias užsisenCjusias ligas su 

geriausia pasekme.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimų, nenorėjimų valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vų, sudrutina Nervas ir 
organizmų.
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymų.

Prekė
Iszdirba

Nes parduodame visokius Novelty Pecsius,

Petro Varnagio

Main ulyczia, Westville Ill.

V/riszkų ir inoteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei- 
kaiauja. Tavorai yra geriausi o prekOs žemiausios. Jūsų tautie
tis užganOdins daug gerinu už svetimtautį, užlaiko vieną prekę dd 
visų.

WESTVILLE, ILL
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

J uozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. l'eipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamFszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co’-' ir kampo 33 uly
czios

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likicrius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

& Son, 
Iszdjrbėjai puikaus

E'ffl o tu mtBEO tadaco,
C i javu, paperosu ir tt.

8316 So. Morgan st. • Chicngo, III

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

B. ZALESKIS.
(Aptickorfns).

4647 So. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptlekose. 

Reikalingi agentai.

Dastato visokius fruntimus 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS;
8249 S. Morgan s* Chicago

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauiiu pavieto.

Jausu viražui!) 
du mėnesiu nuo to 
japoniszkas feklmi 
paėmimui Mukdene 
savo kariszkas oper 
laikė. Du mėnesiu 
mi yra tai gana ilg< 
ir visą tą laiką ten 
tavo tjla. Japonai 
ir maskoliai save vi 
zonus, žinoma bėgai 
laiko ir pradėjo vis 
mh szftneuotis. 1 
caras nuo karvedys! 
kė Kuropatkiną, o 
paskyrė jen. Liniev 
flplaikęs tokią augsz 
MHiiisznsiiis ir japoi 
gintus savo kareiviu 
j krūvą ir pradėjo g 
operacijomis pagal 
p.'iaoą.

Du mėnesiu viesz 
lenui tjla mums du 
senus apgireiszkiinu; 
kad japonai jau vė 
savo kalavijus ir 
naujai ant maskolii 
tigrai mestis. Ir 
smarkiau negu! ki 
japonams suteikė i 
rūmo ir karžygyslėi 
ant marių pragaiszt 
laimė didi bus jei 

. .ežiui, jeigu jis isz 
sisteugs sau kelių 
kur turės nuo įap 
Juk jen. Kurop: 
apie save manė, o 
nuo Mukdeno trnui 
kurie jenerolni savo

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu.
COUNSEL AND TRI AL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal
ias popioras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

ihftiitowks it Miln twits
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmae, lotus, ir namus 
apsaugojome forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buHdinge,

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3818 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
klszką pirtį, kuri yru puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
caras vanos ir viskas kas pne muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnicziom ir subato- 
mis.

SZlPKORfES!!
Ar nori szipkorlCs isz krajaus ar į 

trajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan Ht^ Chicago, IIL

Linksma naujiena dėl lietuvių
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kliasos 
galiūną, savo locnatne name, po num. 
4,512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielką, szaltą alų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikią nakvynę del ke
leivių už dyką. Neužmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, 111.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., aut 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai

CHARLES ARENS.
AI'TIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

K. Kodis ir J. Chapas 
Užiaikom visokius skanius gOry- 
mus ir gurus cigarus, 
lanko į musų 1IOTELI 
ko gražiuose priifntas 
ir Chapa.
8324 Sa. HnLtcd St.

3802 South Morgan Street, 
CHICAGO, • ■ ILL.

Szaitas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. į
Gaodfitiniems Kunigams iszdir’ 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati- 
kas, Albas. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms laulisz.konis ir baž
nytinėms 1 Iriutgyslems isz.dirba:- 
Kartiuas, Amerikouiszkas 
Wcliawas, Sz.arpus, Juos
tos, Kukardus, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszolku 
parėdus.
darbas imlu pridcrancziai atliktas ir tuom suszclpti sawo lautetg, paweskite ji tikrai 
lictuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, III.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik ka» nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas ųius syki atsilankys, tas jau 
visada ) asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persii i kriošite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - • Chicago, Ill.

turėjo pražūti. Pan 
Ii atsitikti ir su karvi 
nievicz, jeigu jis pert 
įozįmuszĮ laimėti 
dalykai, maskoliai p 
tnj metų nieko nem 
jau dabar nori pasirc 
du, kaip telegramai 
jen Linievicz pasl 
dienomis carui pram 
jis, norints turįs nej 
kareivius, tai taczia 
sykiu japonus apveik 
tik gėda panasziai nn 

Jen. Linievicziaus 
mi sziame laike apsai 
kutinę drutvielę Viat 
ut kurios japonai 
pradžios karės kęsim 
jisai, kaip nuo vandt 
wo sausiemio, šutvei

liosykiu kaip galint 
w prieszingai žada 
iiii jiems orderiai 
iMivostoko drutvie 
plieno daug kariūnu 
Diuiicijoy ir valgio a 
ilgo laiko, paskui isz 
riwsgpventojus iszg; 
w svetimų vieszp 
koWanH praneszė, k, 
czian Mietą apleistų, 
saimit miskoliai s1

jjatsE^ssessaaBKESEusEKEsasBu 
Naujas Saliunas.

Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliuną po num. 3218 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gOrymus ir smagi vieta del užoji- 

mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povllauckas

Szhuni knr tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam no 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. NeužmirszkitatlankitlŽilių

Su guodone J. Žilins, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau kįįntas veseilioms 
ir kriksztynoms Ir kitokiame reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE •

H, $ No. 3Telephonai į „29

ILL.

Telophone 885 Yards.

Dr. C. P. Gicraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas su geriausia pasekme. 

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 7:30 po pint. 
Nuo D iki 7:30 vakaro. Nopainirszkit adresu.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokios 
likierius, o arielka, tai net isz paczioa 
maskolljos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1KO.
5458 Paulina aU. Cor 46 str,'

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szaltaalų kaip liada, visokius 
trankus,likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
ezaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

Wm. Skinderis
užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALI UN A
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, raudasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL,

Prof, D=ras W. A. Kuflewski, 
Dy dis is Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. i 03 Stato St., kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priosz plot. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 3 iki 4 ir nuo 7 iki 8 
po plot., Telefonai* Canal 78,

Klinikas ,,Chic:tgo Clinical School”, 819 W. llarcison St., prieszais Pavie- 
t»iva ligonbuti, Utarniukais ir Petuvcziczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skuroe ligas, pūslės ligas, teipgi visokias sekret
uos ligas. Exnminuojii akis ir ausis, o teipgi prirenka akuiiorus. 
(Iffisii valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
Nedėliomis nuo 9 iki 3 po pietų.

raooai garbe apsivaii 
rištiek ją padėjime 

liotlūis, nes juos japoni 
kibi kaipo replėmis is 
R1? ir tikima, kad ji* 
!IJ,i galės laikytis už jf 
•fl'į porte Artūre.
Telegramai praneszi 

jrpMai jau pradeda ji 
l®> Linieviczius su kt

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS, 
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas'ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenėjusias ligas gyvena po numeriu
4647 S. Ashland avc.,

Ant vlmaus aptiekos B, Zaleskio
Chicago, Ill.

j»P«Dq, bet japonais ta 
?»1 nustumtas. Tail

16 negalimas daiktas 
poliai trauktų ant 
»norėtų juos užkabyt 
feliiD, kad tjla tens




